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تحلیل بازتاب هویت ایرانی ـــــ    اسلامی در طراحی شخصیت های انسانی
 دو اثر پویانمایی ایرانی در مسیر باران و فهرست مقدس

قاضیزاده1،علیقاضیزاده2  خشایار

چکیده
گرفته می شود، ازجمله:  برای ساخت و پردازش شخصیت در پویانمایی مؤلفه های مختلفی در نظر 
آثار  با توجه به تولید  با شاخصه های فرهنگی جامعه.  آن  اثر و پیوند  با مضمون  ارتباط شخصیت ها 
پژوهش  لذا،  می شود.  احساس  مختلف   آن ها  اجزای  مطالعۀ  به  نیاز  ایران،  در  پویانمایی  روزافزون 
شخصیت پردازی  در  هنری  مؤثر  و  ملی  فرهنگی،  هویت  شاخصه های  شناسایی  هدف  با  پیش رو، 
پویانمایی ایرانی و نیز وجوه تفاوت و تشابه نشانه های هویتی با شاخصه های هویت فرهنگ ایرانی و 
تمرکز بر مؤلفه های هنری برای خلق شخصیت های انسانی، به تحلیل دو نمونه  از تولیدات پویانمایی 
دو  در  هویتی  بازتاب شاخصه های  به چگونگی  توجه  پیش رو  است. مسئلۀ  پژوهش  پرداخته  ایران 
اثر هنری پویانمایی ایرانی و نسبت شخصیت های ساخته شده  با شاخصه های نمایانگر هویت ملی   ـ 
 فرهنگی ایرانی است. پژوهش پیش رو از نوع کیفی است و به لحاظ ماهیت، توصیفی  ـ  تحلیلی محسوب  
استفاده  نمونه ها  تحلیل  برای  نشانه شناسانه  رویکردهای  و  ترکیبی  روش های  از  آن  در  و  می شود 
ایرانی  کشف لایه های هویتی مستتر در شخصیت های پویانمایی  شده است. سیر بررسی در جهت 
کافی قبل از تولید و اجرا و رونگاری نسبی از سبک های  که عدم  مطالعات  این نتیجه را در بر داشت 
تجربه شدۀ غیرایرانی موجب شده آثار ایرانی هنوز سبک و شخصیت متمایزی پیدا نکنند. از مطالعات 
صورت گرفته چنین برمی آید که در نمونه های موردمطالعه، با وجود زمینه های موضوعی برای استفاده 

از سنت های تصویری ایرانی، استفادۀ نسبی از این قابلیت در طراحی شخصیت ها شده است.
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مقدمه
پویانمایــی ماننــد ســایر قالب هــای ســینمایی و تلویزیونــی و هنــری دربرگیرنــدۀ مجموعــه ای 
از ســایر هنرهــا و فنــون اســت. بــه همیــن علــت، زمینــۀ پژوهــش در بخش هــای مختلــف ایــن 
هنر  ـصنعــت گســترده و متنــوع اســت. امــروزه، پویانمایــی به عنــوان هنــری نه چنــدان نوپــا در 
کارایــی  ایــران از جایــگاه قابل اعتناتــری برخــوردار شــده اســت؛ به خصــوص درک اهمیــت و 
ــاری  ــد آث ــان امــر و حضــور اســتعدادهای جــوان در ایــن عرصــه موجــب تولی آن از ســوی متولی
بااهمیــت شــده اســت. همیــن امــر باعــث می شــود بــا رویکــردی نقادانــه بــه محصــولات داخلــی 
نگریســته شــود تــا زمینــه بــرای تولیــد آثــار حرفه ای تــر و متناســب بــا معیار هــای طــراز اوّل در ایــن 
هنــر فراهــم آیــد. بــا توجــه بــه تولیــد آثــار فــراوان در حــوزۀ پویانمایــی در ایــران، نیــاز بــه تحلیــل 
و مطالعــۀ اجــزای مختلــف   آن هــا احســاس می شــود، لــذا در پژوهــش پیــش رو بــه تحلیــل دو 
نمونــه  از تولیــدات پویانمایــی ایرانــی پرداخته ایــم تــا رابطــۀ شــخصیت ها را بــا شــاخصه های 
هویتــی دریابیــم. تمرکــز بــر فراینــد خلــق و پــردازش شــخصیت به عنــوان جانمایــۀ اثــر پویانمایــی 
از اهمیــت چندســطحی برخــوردار اســت. هویت بخشــی بــه شــخصیت ها در پویانمایــی نقــش 
 مؤثــر دارد و در جهــت بیــان فرهنــگ، مفهــوم و ایجــاد احســاس در مخاطــب به شــکل هماهنگ 
ــا توجــه بــه گســتردگی و قابلیــت طــرح در ســطوح و لایه هــای  پیــش مــی رود. مفهــوم هویــت، ب
ــت امــری  ــژه ای برخــوردار اســت. هوی ــری از اهمیــت وی ــدات هن ــر و تولی ــف، در حــوزۀ هن مختل
ــز می رســد.  ــی نی گروهــی و مل ــه ســطح  ــه از ســطح فــردی شــروع می شــود و ب ک ــه اســت  چندلای
بــه همیــن علــت، محققــان رشــته های مختلــف نظیــر روان شناســی، جامعه  شناســی و علــوم 
، هویــت  سیاســی درمــورد هریــک از ایــن ســطوح مشــغول بــه  پژوهــش هســتند. از ســوی دیگــر
امــری ثابــت و بــدون تغییــر و دگرگونــی نیســت؛ بلکــه همــواره مؤلفه هــای اصلــی آن دچــار تغییــر 
گونه هــای  و تحــول  می شــوند. ســطوح و لایه هــای مختلــف هویــت باعــث تقســیم بندی آن بــه 

مختلــف  می شــود:
افراد، اقوام و جوامع  از  را وجه ممیزۀ فرد، قوم و جامعه  کلی ، می توان هویت  در دیدگاه 
دیگر دانست. بدین ترتیب، نسبت هویت و فرهنگ پدیدار  می شود. مسئلۀ  پژوهش پیش رو 
که اساساً شاخصه ها و مؤلفه های هویتی  مؤثر در شخصیت پردازی دو پویانمایی  این است 
کدام اند و چگونه در آثار به وجود آمده اند. توجه به اینکه شاخصه های هویتی  موردمطالعه 
چیست اند و در اثر هنری چگونه قابلیت بازتاب دارند و اساساً ضرورت بازتاب   آن ها در اثر هنری 

گام های پژوهشی در این مقاله است. چیست و به چه مؤلفه هایی وابسته است از اوّلین 
می توان  این  بنابراین،   نیست؛  فرضیه محور  کتشافی،  ا ماهیت  به  توجه  با  پیش رو،   پژوهش 

کرد: سؤالات را به ترتیب اهمیت طراحی 



107

شمارهپنجاهوهشتم
سالبیستوسوم
تابستان1401

1. کدام جنبه های هویتی در شخصیت پردازی دو اثر پویانمایی سینمایی مورد توجه واقع شده اند؟
2. توجه به سنت و فرهنگ تصویری ایرانی در طراحی شخصیت پویانمایی های ایرانی تا چه 

حد بازتاب داشته است؟

پیشینۀپژوهش
در خصــوص پژوهــش پیــش رو، پژوهش هــای چنــدی عمدتــاً در قالــب پایان نامه هــا و رســاله ها 
کــه بــه شــماری از   آن هــا اشــاره  می شــود. از مهم تریــن آن هــا  می تــوان بــه رســالۀ  نگاشــته شــده 
گی هــای بصــری شــخصیت بــا هویــت ایرانی  ـ اســامی  دکتــری ســفایی )1392( بــا عنــوان خلــق ویژ
ــوده  ــر آن ب ــور ســعی ب ــرد. در رســالۀ مزب ک ــران اشــاره  ــرای اســتفاده در ســینمای پویانمایــی ای ب
اســت تــا بــر مبنــای مطالعــۀ تاریخــی و تحلیلــی، ســیر تحــول و تکویــن نگاره هــا، سنگ نوشــته ها 
کتــب مصــور در طــول تکویــن تمــدن ایرانی   ـاســامی در تطابــق بــا تحــولات سیاســی،  و تصاویــر 
کات ســاختاری  گــون بررســی شــود و مضامیــن و اشــترا گونا فرهنگــی، مذهبــی و هنــری ادوار 
گی هــای شــخصیت ایرانی   ـاســامی  شــخصیت های مصــور   آن هــا به منظــور دســتیابی بــه ویژ
بــرای اســتفاده در آثــار پویانمایــی بررســی شــود؛ امــا در پژوهــش پیــش رو، عــاوه بــر آنکــه رویکــرد 
تاریخــی مــد نظــر نیســت، مــوارد موردمطالعــه آثــار پویانمایــی ایرانــیِ عصــر حاضــر هســتند. در 
ــر پویانمایی هــای  ــا عنــوان نقــد و تحلیــل دگرگونــی شــخصیت های برت رســالۀ دکتــری دیگــری ب
امــا  اســت،  محــوری  شــخصیت های  دگرگونــی  بــر  تمرکــز  نیــز   )1390( خطایــی  اثــر  ایــران 

ــوده اســت. شــاخصه های هویتــی موضــوع ایــن  پژوهــش نب
پویانمایی  سه بعدی  در  بررسی شخصیت  پردازی  با عنوان   )1395( پایان نامۀ غفاری  در 
پویانمایی های  در  جذاب  بصری  گی های  ویژ بررسی  به  بیشتر  محقق  ایران،  اخیر  دهۀ  در 
کرده است. نوری زاده در   سه بعدی ایرانی پرداخته و از تحلیل شاخصه های هویتی اجتناب 
پایان نامه اش با عنوان شخصیت پردازی در پویانمایی از فیلم نامه تا اجرا بر راهکارهای عملی 

در خلق شخصیت های پویانمایی متمرکز شده است.

مبانینظریپژوهش
در پژوهش پیش رو، مؤلفه هایی مانند خلق و طراحی و پردازش شخصیت ها در پویانمایی با 
توجه به دسته بندی شخصیت ها اعم از شخصیت های قهرمان، ضدقهرمان و شخصیت های 
بینابینی در قالب های انسانی ابتدا بر اساس ارتباط و پیوند با محتوای داستانی، سپس بر 

کاوی شده اند. اساس هویت فردی، ملی و فرهنگی وا

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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بارت2  رولان  و  فیسک1  جان  نشانه  شناسی  روش های  از  همچنین،  پژوهش،  این  در 
استفاده می شود؛ بدین معنا که در شناسایی ویژگی های هویتی شخصیت های پویانمایی، در 
وهلۀ اوّل، خصوصیات بصری و ظاهری مطالعه  می  شوند؛ چنان که از دیدگاه فیسک، تمامی 
به عبارت  یا  کدگذاری شده  نظام  نوعی  از  رفتاری درون جامعه  مبادلات مفاهیم  و  مناسبات 
، از نظام رمزگانی پیروی  می کنند. شاید ریخت شناسی جامعی از رمزگان ها ناممکن باشد،  دیگر
داد،  به تفصیل شرح  و  کرد  را شناسایی  رمزگان  یا  کد  یک  تشکیل دهندۀ  عناصر  می توان  اما  
سپس ساختار طبقه بندی شده ای  ارائه کرد که با آن رمزگان ها را دسته بندی و درک کرد. ازجمله 
رمزگان های مهم کدها و رمزگان های ظاهری است. بدن انسان انتقال دهنده و بیان کنندۀ عمدۀ 
کاوش در  کدهای ظاهری است. پس از آن، استفاده از روش نشانه شناسی بارت زمینه را برای 
شخصیت ها جهت شناسایی وجوه هویت فرهنگی و ملی فراهم  می  کند. نظام رمزگانی پنج گانۀ 
کنش های روایی،  بارت قابلیت تشابه و تطابق با نظام رمزگانی فیسک را دارد و شامل رمزگان 

رمزگان معناشناسانه، رمزگان فرهنگی یا ارجاعی، رمزگان هرمنوتیک و رمزگان نمادین است.

روشپژوهش
در  توصیفی  پژوهش   توصیفی  ـتحلیلی محسوب  می شود.  ماهیت  لحاظ  به  پیش رو  پژوهش 
از روش های توصیفی و بدون  با استفاده  آن، محققان  که در  کیفی است  زمرۀ پژوهش های 
تولیدات  بر  که  پیش رو  در  پژوهش  می پردازند.  موضوع   بیان  به  کمّی  آمار های  از  استفاده 
بیان  و سپس  اثر  توصیف مضمون  با  است،  است، تاش شده  متمرکز  پویانمایی  سینمایی 
گی های بصری  ـهنری شخصیت های ساخت وپرداخت شده در پویانمایی های سینمایی  ویژ
تا  لازم شد  ازاین رو،  تحلیل شود.  آثار سینمایی  در  هویتی شخصیت ها  ایرانی، خصوصیات 
که توأمان از روش های  از روش های ترکیبی برای تحلیل نمونه ها استفاده شود؛ بدین معنا 
مطالعه  مورد  زمینه ای،  روش  در  شود.  استفاده  نشانه شناسانه  رویکردهای  و  زمینه محور 
به عنوان زمینۀ تحقیق در نظر گرفته شده و بر اساس مواردی که قرار است تحلیل انجام پیرد، 
لذا  می شود،  اتخاذ  محقق  توسط  نتیجه،  به  دستیابی  تا  مختلفی  رویکردهای  تناسب،  به 
کیفی این گونه تحقیقات  اتخاد یک رویکرد ثابت الزامی نیست. اعتبار نتایج به دلیل ماهیت 
منوط به پایایی و روایی که غالباً در پژوهش های کمّی به عنوان معیار مطرح می شوند، نیست 
، بر اساس  و محقق با توصیف، تحلیل و تفسیر داده ها به بیان نتایج می پردازد و مبنای اعتبار
این  رویکرد پژوهش معرفی شده اند. در  که در  با مؤلفه هایی است  ارزیابی موضوع  و  قیاس 

1. John Fisk
2. Roland Barthes
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نظام  اساس  بر  ابتدا  موردمطالعه،  پویانمایی سینمایی  نمونه  دو  پژوهش،  شخصیت های 
هویتی  شاخصه های  و  شدند  مطالعه  ظاهری  و  بصری  نظر خصوصیات  از  فیسک  رمزگانی 
که نوعی تطبیق میان نظام رمزگانی فیسک و بارت در تحلیل  در   آن ها ارزیابی شدند. ازآنجا
رمزگانی  و پنج مرحلۀ نظام  رمزگانی فیسک  گرفت، مراتب دوّم و سوّم نظام  نمونه ها صورت 
کاوی شد. سپس بر اساس انطباق   آن ها با مؤلفه های هویت ملی،  بارت در لایه های بعدی وا

فرهنگی و بصری در شخصیت ها، نسبت   آن ها با شاخصه های هویتی ارزیابی شد.

پژوهش)موضوعی،مکانیوزمانی( نقاطتمرکز
پژوهش پیش رو با تمرکز بر مؤلفۀ شاخصه های هویتی در سه شاخۀ هویت فرهنگی، هنری و 

گرفت. ملی در شخصیت های پویانمایی های سینمایی صورت 
محدودۀ جغرافیایی و مکانی شامل تولیدات داخل ایران خواهد بود و به لحاظ بازۀ زمانی 

ده سال اخیر )13۸7 ـ 1397( را در بر  می گیرد.

جامعۀآماریوروشنمونهگیری
گی های  کاوی ویژ پژوهش پیش رو با هدف سنجش بازنمود هویت ملی، هنری و فرهنگی به وا
طراحی و پردازش شخصیت در پویانمایی های سینمایی ایران  می پردازد. آثار شناسایی شده 
که از میان ده اثر پویانمایی که  که تمرکز  پژوهش بر   آن هاست، شامل دو فیلم انیمیشن است 
گرفته، با عناوین: در مسیر باران و فهرست مقدس،  پیشتر در قالب طرحی پژوهشی انجام 
کران عمومی به نمایش  که آثار ذکر شده در ا به روش هدفمند انتخاب شده اند، بدین معنی 
که اولاً با استقبال از سوی مخاطبان روبرو شده و دارای  در آمده اند و ازجمله آثاری هستند 
استانداردهای اولیه یک پویانمایی حرفه ای بوده، ثانیاً دارای مضامین دینی و قرآنی هستند 
باورهای  و  مضامین  با  اول  نمونه  داشته،  پیوند  جامعه  دینی  هویتی  زمینه های  با  الزاماً  که 

شیعی در ارتباط است و نمونه دوم مستقیماً منبعث از حکایات قرآنی است.

یافتههایپژوهش
پویانمایی

و  مرزها  از  فراتر  صدا  و  حرکت   ، تصویر بین المللی  زبان  یاری  به  که  است  هنری  پویانمایی 
و  شده اند  طراحی  که  است  حرکاتی  هنر  پویانمایی  می شود.  خلق  مختلف  فرهنگ های 
و مسائل  استعاری مشکات  به صورت  که  می تواند  تأثیرگذار است  و  رسانه ای قدرتمند  هنر  ــ

کند. بشر و جهان را بیان 
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و  از هنرها  دربرگیرندۀ بسیاری  تلویزیونی،  و  گونه های سینمایی  مانند سایر  پویانمایی، 
نقش  مؤثر  پویانمایی  در  همه  و...  معماری  نقاشی،  موسیقی،   ، شعر داستان،  است.  فنون 
دارند. همۀ این هنرها در جهت بیان یک مفهوم و ایجاد احساس در مخاطب هماهنگ پیش 
می روند و گاه زیبایی یا زشتی را روایت می کنند؛ غم و شادی  می آفرینند و احساسی ناشناخته 

را در مخاطب برمی انگیزند.
است.  فیلم  در  تصاویر  جاندارکردن  و  سرزنده  نیز  و  انگیختن  معنی  به   Animate کلمۀ 
ایران پویانمایی  گرچه در  ا کاملی برای این واژه به وجود نیامده است،  هنوز معادل فارسی 
تصویر متحرک، مضحک قلمی، جان بخشی، فیلم سازی تک فریم و نقاشی متحرک نام نهاده 
نام  به  به عنصر دیگری  باید  ارائۀ حرکت  پویانمایی، در صورت  فیلم  شده است؛ در جوهرۀ 
جان بخشی نیز توجه شود. هر دوی این عوامل در ترکیب با هم اثر پویانمایی  را خلق می کنند، 

زیرا هر جان بخشی به تنهایی ملزم به حرکت نیست.
کلی پویانمایی شامل مراحل و قسمت های مختلفی است: 1. ایده؛ 2. فیلم نامه؛  ساختار 

کانسپت؛ 4. طراحی شخصیت ها؛ 5. فضاسازی؛ و 6. متحرک سازی.  .3

شخصیت
دو  هر  که  است   Personalité فرانسوی  واژۀ  و   Personality انگلیسی  واژۀ  معادل  شخصیت 
واژۀ لاتین  از دیگر سو، شخصیت معادل  اقتباس شده اند.  نقاب  به معنی   Persona کلمۀ از 
کید بر خصوصیات منحصربه فرد افراد  Character نیز در نظر گرفته  می شود که در هر دو مورد تأ
گونی همراه  گونا با معانی  روزمره  زبان  از یکدیگر است. واژۀ شخصیت در  آن ها  و وجه تمایز 
همچنین،  است.  افراد  رفتاری  و  روحی  حالات  نشان دهندۀ  اوقات  از  بسیاری  در  که  است 
گی های  گی متمایزکنندۀ افراد از یکدیگر محسوب  می شود. درعین حال، بروز ویژ به عنوان ویژ
که معیاری برای تعریف شخصیت هریک   رفتاری متفاوت افراد در موقعیت های مشابه است 
گیرد و هم وجوه  می تواند باشد؛ بنابراین، شخصیت  می تواند هم جنبه های ظاهری را در بر 
گی های درونی و خلقیات  می تواند در خصوصیات ظاهری بروز و  روانی و رفتاری را. اساس ویژ
ظهور داشته باشد و همین عامل دست مایه ای برای هنرمندان است تا بتوانند در آثار خویش 

گون دست یازند. گونا به خلق و پردازش شخصیت های 

پویانمایی طراحیشخصیتدر
تامّ دارد. خلق  آن بستگی  اثر ممتاز به پرداخت درست شخصیت های  کارآمدی  موفقیت و 
شخصیت نیز در اثر سینمایی و پویانمایی با فیلم نامه در ارتباط است. شخصیت در پویانمایی 
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و  می پذیرد  طراحی شکل   با  که  است  نویسنده  ذهنی  تصویر  و  اندیشه  به  صورت بخشیدن 
روانی، رفتاری،  باید جملۀ خصوصیات  برای خلق و پرداخت هر شخصیت،   حیات  می یابد. 
ابتدا  ترسیم،  فرایند  در  کرد.  و سپس تصویر  تصور  را  آن  نشانه های ظاهری  و  آداب  عادات، 
 ، شخصیت ها از زوایای مختلف طراحی می شوند و سپس مدل   آن ها ساخته می شود و به مرور

شکل راه رفتن، نشستن و ایستادن شخصیت ها مشخص  می شود.
که با توجه  تناسبات آناتومی، رنگ و نوع لباس و فرم هندسی شخصیت عواملی هستند 
به فرهنگ جامعه و خصوصیات شخصیت طراحی می شوند و در زیبایی آن نقشی  مؤثر دارند. 
زیبایی شخصیت موضوعی است که به احساس مخاطب مربوط است و فرم و تناسبات آن در 
جهت برانگیختن این احساس حرکت  می کنند. حرکت شخصیت ها را  می توان مهم ترین وجه 
که، برخاف سینمای زنده، در اینجا  تمایز پویانمایی از سایر هنر های تصویری دانست؛ چرا
شخصیت ها به کمک انیماتورها و فنّاوری جان می گیرند، اما به هرحال، هر شخصیت بازیگری 

که باید نقش خود را به درستی در جهت بیان داستان ایفا کند. محسوب می شود 

درخلقشخصیت گیهایمؤثر ویژ
دارد. همچنان که  به عوامل متعددی بستگی  پویانمایی  در دنیای  ماندگار  خلق شخصیت 
فیلم نامۀ گیرا و حساب شده  می تواند شخصیتی را ارائه و پردازش کند تا ماندگار شود، طراحی 
و خلق شخصیت درست و حساب شده نیز در ماندگاری پویانمایی نقشی بسزا دارد. عوامل 
کرد: کلی تقسیم بندی  مؤثر در خلق شخصیت ماندگار در پویانمایی را  می توان به دو دستۀ 

؛  الف( عوامل زمینه ساز
ب( عوامل  مؤثر در فرایند خلق.

و  داستان نویسی  قوانین  طریق  از  تنها  پویانمایی  شخصیت های  اینکه  به  توجه  با 
می گیرند،  شکل   طراحان  و  پدیدآورندگان  مخیلۀ  در  بلکه  نمی آیند؛  وجود  به  روان شناسی 
طراح  گی های  ویژ ازجمله  آشکار شخصیت ها  و  پنهان  و عکس العمل های  مقاصد  به  وقوف 
پویانمایی ماهر و باتجربه است. بدیهی است خلق شخصیت ماندگار در پرتو تعامل نویسنده و 
طراح و کارگردان و انتخاب مشاوران و کارشناسان میسر است. عوامل  مؤثر بر ایجاد شخصیت 

برتر و ماندگار را  می توان چنین برشمرد:
گذاری مناسب،  1. زنده نمایی شخصیت: عواملی چون ایجاد حرکت های درست و بجا، صدا
بخشیدن صفات و خلق وخوی انسانی و نمایش تفکر ازجمله عواملی هستند که شخصیت 

را باورپذیر می کنند و باعث ارتباط هرچه بیشتر مخاطب با شخصیت  می شوند.
2. اغراق: حضور عناصر غیرمتعارف و اغراق آمیز در شخصیت  می تواند جلوه ای منحصربه فرد 
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و خلقی  درونی  گی های ظاهری، صفات  ویژ در  می تواند  اغراق   ببخشد.  بدان  ماندگار  و 
آید.  وجود  به  عوامل  این  مجموعۀ  یا  و  عبارات  و  کلمات  ادای  نحوۀ  صدا،  شخصیت، 
غیرمتعارف بودن شخصیت ها موجب ایجاد جذابیت  می شود و باید در قالب خود به خوبی 

کید شده باشد. پرورده شده باشد و بر وجوه متمایزکنندۀ وی با سایر شخصیت ها تأ
خلق  در  نوآوری  جمعی   حافظۀ  در  شخصیت  ماندگاری  در  عوامل  مؤثر  از  تبلیغات:   .3
آداب و خلق وخوی بشری؛ و شناخت  ارتباط شخصیت با  شخصیت؛ توفیق در برقراری 
پیشینۀ فرهنگی، ادبیات و آداب و سنن و عرف جامعه ای است که اثر دربارۀ آن و برای آن 
برانگیختن احساس  گروه های سنی مختلف  با  ارتباط  برقراری  توانایی  ساخته  می شود. 
عاطفی در مخاطبان با طراحی دوست داشتنی و طرح غیرمستقیم موارد تعلیمی از زبان 

شخصیت است.

 هویت
کلی  می توان هویت را وجه ممیز یک  از هویت تعاریف متعددی شده است، اما در دیدگاهی 
فرد، قوم و جامعه از افراد، اقوام و جوامع دیگر دانست. هویت واژه ای عربی است و در معنای 
، هویت پاسخ به  سؤال چه کسی بودن  لغوی؛ یعنی، حقیقت و ماهیت چیزی؛ به عبارت دیگر
و چگونه بودن است. در تعریف فلسفی، هویت همان حقیقت جزئیه است. »هرگاه ماهیت 
گفت هویت تشخیص ماهیت در  گویند. لذا  می توان  با تشخص لحاظ و اعتبار شود، هویت 
کرجی، 1375: 265-266( هویت امری چندلایه است که از سطح فردی شروع  خارج است.« )
، هویت امری ثابت و بدون تغییر  گروهی و ملی نیز  می رسد. از سوی دیگر می شود و به سطح 
و دگرگونی نیست؛ بلکه همواره مؤلفه های اصلی آن دچار تغییر و تحول  می شوند. سطوح و 

گونه های مختلف  می شود. لایه های مختلف هویت باعث تقسیم بندی آن به 
گاهانۀ هر فرد به یک دسته  سؤالات درمورد  ، هویت فرایند پاسخ گویی آ از دیدگاهی دیگر
خودش است. هویت مبیّن مجموعه خصایصی است که امکان تعریف صریح شیء و یا شخص 
را فراهم  می آورد. برخی هویت را معناداری جامعه دانسته اند؛ یعنی، جامعه معنایی برای خود 
گسستگی در معناداری، با بحران هویت مواجه  قائل باشد. در صورت از دست دادن معنا و 
گفت: »هویت معانی ذهنی شامل ارزش ها،  کلی  می توان  خواهد شد؛ بنابراین، در رویکردی 
یا  فردی  »خود«  یک  به  مختص  گاهی های  آ و  تلقی ها  طرز  نمادها،  هنجارها،  اعتقادات، 

اجتماعی و احساس تعلق و تعهد نسبت به آن خود است.« )جنکینز1، 13۸1: 3(
گروه، فضا و... از سایرین است. هویت وجه تمایز یک فرد، جامعه، 

1. Jenkins
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را  هم بستگی  تا  یگانگی  از  پیوسته ای  طیف  درون سیستمی،  انسجام  لحاظ  از  هویت، 
شامل  می شود. یگانگی به مفهوم پذیرش نسبی و طرف داری نسبی از ارزش ها و هنجارها و 
کنش هایی مشابه را در اعضای جامعه  فرهنگ جامعه است؛ به گونه ای که در شرایط مشابه وا

رقم زند و در حیات جمعی تداوم یابد.
باورها،  مادری،  زبان  کان،  نیا سرزمین  آباواجدادی،  حماسه های  تاریخی،  گذشتۀ 
سنت های طایفه ای و دینی، مفاخر ملی، اسوه های دینی، عصبیت های قومی، هنر و ادبیات 

موروثی هویت فرهنگی جامعه را تشکیل  می دهند.
مهم تریــن مفهــوم مرتبــط بــا هویــت مفهــوم فرهنــگ اســت؛ به طوری کــه هویــت به مثابــۀ 
امــری فرهنگــی و بیــش از همــه متأثــر از فرهنــگ تعریــف  می شــود. بنــا بــر تعریــف، »فرهنــگ 
کنش هــای هــر شــخص  عبــارت اســت از رفتــار متعــارف و مرســوم جامعــه. فرهنــگ بــر همــۀ 
گاه باشــد.« )دیویــس و نیواســتورم1،  گــر فــرد بــه دشــواری عمــل بــه آن آ تأثیــر  می گــذارد حتــی ا
1375: 74( بــه همیــن علــت، در بررســی عوامــل مؤثــر بــر تولیــد و بازتولیــد هویت هــا، مؤلفه هــای 
ــا هویــت فرهنگــی  فرهنگــی بیشــترین نقــش را دارنــد. هویــت ملــی نیــز در ارتباطــی تنگاتنــگ ب
ــه کل جامعــه در نظــر  ــه اجتمــاع ملــی و ب اســت. هویــت ملــی همــان احســاس تعلــق و تعهــد ب
کــه افــراد جامعــه نوعــی منشــأ  گرفتــه شــده اســت و  می تــوان گفــت هویــت ملــی بــه ایــن معناســت 
، هویــت ملــی مجموعــه ای از نشــانه ها  کننــد. در تعریفــی دیگــر مشــترک را در خــود احســاس 
کــه ســبب تفــاوت جوامــع از یکدیگــر  می شــود.  ــار مــادی، زیســتی، فرهنگــی و روانــی اســت  و آث
لــذا، هویــت ملــی اصلی تریــن حلقــۀ ارتباطــی بیــن هویت هــای خــاص محلــی و هویت هــای عــام 

اســت )حاجیانــی، 13۸۸: 197(. فراملــی 

هویتدرهنر
هــر قــوم و ملتــی صاحــب هویــت فرهنگــی خــاص خــود اســت و غنــای فرهنــگ بشــریت از همیــن 
از موجودیــت معنــوی جامعــه و  کــی  پُرمایگــی و تنــوع فراهــم  می شــود. هویــت فرهنگــی حا
کــه  می توانــد نقــش مهمــی در حفــظ هویــت فرهنگــی  پویایــی آن اســت و هنــر عاملــی اســت 

ــد. کن ــا  ــه ایف جامع
که  می تواند در دستیابی افراد جامعه  هنر جامعه از ارکان مهم فرهنگی آن جامعه است 
کند. عاوه بر آن، هویت موجب رشد و ارتقای هنر است.  به هویتی واحد و موفق نقش آفرینی 
که فاقد هویت باشد در برابر  که دارای هویت باشد هنری مستقل و پویاست و هنری  هنری 

آسیب ها مصون نیست و دچار ازخودبیگانگی  می شود.

1. Davis & Newstorm
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مؤلفههایهویتایرانی
چون  مباحثی  ـ  می شود  شناخته   ارتباطات  عصر  به عنوان  که  ـ  امروز  جهان  در  بااینکه 
و  نژادی  و  سیاسی  جنبش های  ظهور  و  پست مدرنیته  از  حاصل  تکثرگرایی  جهانی شدن، 
کم متون و معانی متفاوتی را بازتولید  می کنند و درنتیجه،  جنسیتی در تقابل با هژمونی های حا
اما می توان  است؛  تعارض  و  کره  آن، هویت همواره عرصۀ مذا به تبع  و  فرهنگ  سراسر حوزۀ 

صورت بندی مشخصی برای هویت ایرانی امروز ارائه داد.
در خصوص شناسایی و معرفی مؤلفه های هویت ایرانی، ارتباط میان هویت ملی و دینی که 
به نوعی سازندۀ بافت هویت فرهنگی و اجتماعی ایرانیان است، از مهم ترین کلیدواژه ها به شمار  
کثریت جامعۀ کنونی ایران بر پایۀ مذهب شیعه بنا شده است. درعین حال،  می آید. بنیاد فکری ا
پیشینۀ کهن تاریخی ایران شامل ادبیات غنی و سرشار از آموزه های حکیمانه، عرفانی و حماسی 
بوده است. هرچند تاریخ این دیار شاهد تهاجمات گستردۀ اقوام دیگر بوده است، وجود سنن و 
، زبان مشترک عامل بقای این ملت بوده است. آثار هنری ایران  باورهای ریشه دار و از همه مهم تر
حامل پیامی مشترک و واجد خصوصیاتی ماندگار در طول سالیان متمادی بوده و همین امر 
موجب شده تا ویژگی های هنری این قوم از سایرین متمایز شود. مؤلفه های مذکور را  می توان 
نظر  در  است،  ملیت  و  از دین  آمیزه ای  که  ایرانیان  و شاخصه های هویتی  ویژگی ها  به عنوان 
که  ، پافشاری ایرانیان بر بسیاری از سنت ها و آداب ورسوم خویش  گرفت. حتی در دنیای امروز
در قالب مراسم سور و سوگ جلوه  می کند، از شاخصه های هویتی ایرانیان محسوب  می شود. 
تجلی باورهای دینی و ملی در جامعۀ امروز ایرانی در روابط اجتماعی، مناسبات میان فردی و 
نحوۀ پوشش و آرایش، علی رغم تمایل جامعۀ امروز ایرانی به تعامل با جهان پیرامون، همچنان 
مشهود است. درنتیجه ، می توان گفت فرهنگ ایرانیان وابستگی دوسویه به دین و ملیت دارد.

تحلیلنمونهها
قابل  شرح  بدین  پویانمایی  نمونه های  تحلیل  گان  کلیدواژ  ، مذکور مباحث  به  توجه  با 

صورت بندی هستند.
در ابتدا ابعاد مختلف هویت ملی و فرهنگی و بصری که موضوع پژوهش پیش رو هستند، 
کاوی  می شوند. بدیهی است،  شناسایی و دسته بندی می شوند و بر اساس آن شخصیت ها وا

در پاره ای از موارد، بین ابعاد هم پوشانی و تطابق وجود دارد.
از لحاظ تحلیلی در این موارد  را  می توان  ابعاد هویت ملی در شخصیت های پویانمایی 

کرد: مطالعه 
1. بُعد اجتماعی: توصیف و تشخیص موقعیت اجتماعی شخصیت؛
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2. بعد تاریخی: توصیف و تشخیص موقعیت تاریخی شخصیت، زمان واقعه؛
3. بعد جغرافیایی: توصیف و تشخیص موقعیت جغرافیایی شخصیت، مکان واقعه؛

4. بعد دینی: توصیف و تشخیص موقعیت دینی شخصیت.
کرد: ابعاد هویت فرهنگی را  می توان در این موارد در شخصیت ها  تحلیل و مطالعه 

1. بُعد شناختی: شامل ارزش ها، هنجارها، باورها )ایمان( و اعتقادات؛
2. بعد عاطفی: مشتمل بر احساسات، نیازها و تمایات؛

3. بعد اجتماعی: توصیف و تشخیص موقعیت اجتماعی شخصیت؛
4. بعد نمادین: مجموعه ای از عناصر نمادین که میراث سنتی شخصیت را تشکیل  می دهد. 
آفریده های  آیینی، سبْک غذاخوردن، لباس پوشیدن و درمجموع، هنر و  آیین ها و رموز 

که با نظام اعتقادات شخصیت مرتبط  اند. زیباشناختی و نظایر آن 
کرد: ابعاد هویت بصری را نیز  می توان در این موارد در شخصیت ها تحلیل و مطالعه 

1. بُعد ساختاری: شامل شناسایی پایه و اصول ساختار بصری و تصویری در ایجاد شخصیت، 
مانند ساختار طراحی، رنگ آمیزی ، شیوه های فنی اجرا و پرداخت شخصیت؛

 ، گفتار  ، رفتار چهره پردازی،  لباس،  ظاهری،  گی های  ویژ شناسایی  شامل  ظاهری:  بعد   .2
، صدا و در صورت لزوم، محیط تاریخی و جغرافیایی شخصیت؛ حرکات دست و سر

زیبایی شناسانه،  سبک شناسانه،  گی های  ویژ شناسایی  شامل  سبک شناختی:  بعد   .3
کاربرد   آن ها و پیشینه های مربوط به   آن ها در طراحی شخصیت. چگونگی 

کاوی از لحاظ دلالت های  که به وا نمود تصویری شخصیت ها در پویانمایی نشانه ای است 
صریح و ضمنی نیاز دارد و این پژوهش بر آن است تا با توجه به سه سطح »واقعیت، بازنمایی 
گفتاری و  و ایدئولوژیِ« رمز )فیسک، 13۸6: 12۸(، به تحلیل نمود ظاهری و سایر نشانه های 

رفتاری شخصیت ها بپردازد و   آن ها را با شاخصه های هویتی مطابقت دهد.
که پیش تر اشاره شد، به این شرح است: سطوح مختلف رمزگان فیسک، همان طور 

1. واقعیت یا رمزگان اجتماعی: واقعیتی که قرار است در قالب تصویر درآید پیشاپیش با رمزگان 
، صدا  ، حرکات دست و سر ، گفتار ، لباس، چهره پردازی، محیط، رفتار اجتماعی )مثل ظاهر

و...( رمزگذاری شده است.
2. بازنمایی یا رمزگان فنی: رمزهای اجتماعی از طریق تکنیک های فنی )مثل دوربین، نورپردازی، 
تدوین، موسیقی و صدابرداری( رمزگذاری  می شوند و این رمزها به نوبۀ خود عناصر دیگری 

)مثل روایت، کشمکش، شخصیت، گفت وگو، زمان، مکان و...( را شکل  می دهند.
طبقۀ  نژاد،  پدرسالاری،  فردگرایی،  )مثل  ایدئولوژیک  رمزهای  ایدئولوژیک:  رمزگان   .3
اجتماعی، مادی گرایی و ]شاخصه های هویتی[( عناصر سطح دوّم را در موقعیت انسجام 
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و مقبولیت اجتماعی قرار  می دهند.
بارت نیز در خوانش متون پنج دسته رمزگان اصلی را از هم جدا کرده و هر مشخصۀ معنایی و 

زبانی داستان را در این پنج دسته جای داده است.
1. رمزگان کنش های روایی: هر جا واحدی در داستان نشان دهد که داستان و توالی کنش ها 
چگونه پیش  می رود، اعم از گشودن در تا کشتن کسی، با این رمزگان مشخص شده است.
2. رمزگان معناشناسانه: به دلالت های کمابیش خصلت نما، روان شناسیک و محیط مرتبط  می شود.
کلی از آن دوران  که به شناخت  3. رمزگان فرهنگی یا ارجاعی: مجموعه دلالت های فرهنگی 
پزشکی،  روان شناسی،  دانش  است:  استوار  آن  به  که سخن  و شناختی  مربوط  می شود 

جامعه  شناسی و... .
4. رمزگان هرمنوتیک: این رمزگان به معماها و گشوده شدن   آن ها مرتبط  می شود.

آشنا، استدلالی و تجربی جداست.  از منطق هرروزه،  این رمزگان  5. رمزگان نمادین: منطق 
همچون منطق رؤیاست. زمان توالی یا جانشینی رخدادهای نامعمول است )احمدی، 

.)240-241 :1370
اثر  هرگاه  اما  است،  گرفته  کار  به  متون  خوانش  برای  را  رمزگانی  نظام  این  بارت  بااینکه 
گرفته شود، قابلیت انطباق با اثر هنری را  می تواند داشته باشد.  هنری به عنوان متن در نظر 
در تطبیق سطوح مختلف رمزگانی فیسک با دسته بندی رمزگانی بارت، سطح نخست رمزگان 
کنش های روایی بارت  فیسک، تحت عنوان رمزگان اجتماعی یا واقعیت، دربردارندۀ رمزگان 
کنش های  است. همچنین رمزگان بازنمایی و فنی فیسک می تواند، ضمن ارتباط با رمزگان 
فیسک  رمزگان  باشد. سطح سوّم  کارآمد  نیز  معناشناسانه  رمزگان  نمایش  در جهت  روایی، 
فرهنگی،  رمزگان های  دربردارندۀ  می تواند  نیز  می شود،  شناخته   ایدئولوژیک  رمزگان  به  که 

هرمنوتیک و نمادین بارت باشد.

1.تطبیقنظامنشانهایفیسکوبارت نمودار
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از  متأثر  که  وی  ساختارگرایی  دورۀ  در  بارت  نشانه  شناختی  نظریات  داشت  یاد  به  باید 
گروه  زبان  شناسی است و تقسیم بندی او به گونه ای که در علم نشانه شناسی دلالت ها را در دو 
گرچه با دیدگاه معروف سوسور در باب نشانه شناسی متفاوت  صریح و ضمنی جای می دهد، ا

است، زمینه و معیار مناسبی را جهت بررسی آثار ادبی و هنری به دست  می دهد.
آثار پویانمایی به مثابۀ  ، با استفاده از نشانه  شناسی ، رابطۀ میان  در  پژوهش پیش رو نیز
و  نشانه ها  دریافت  با  تا  غیربصری سنجیده شده  و  بصری  هویتی  نشانگان  با  رمزگانی  نظام 
از منظر  آثار پویانمایی سینمای ایران با شاخص های هویتی  تحلیل   آن ها به میزان انطباق 

طراحی شخصیت پی برده شود.
شخصیت ها از مهم ترین ارکان پویانمایی جهت پیش برد داستان به شمار  می روند. ویژگی 
هر شخصیت بر اساس مؤلفه های متعددی طراحی، ساخته و پرداخته  می شود. از مهم ترین 
مؤلفه ها شاخص های هویتی است. در نشانه شناسی ویژگی های هویتی در شخصیت، عاوه 
که نمایانگر دلالت های صریح هستند، دلالت های ضمنی در لایه های  بر خصوصیات ظاهری 
پنهان نیز نقش  مؤثری دارند. طراحان و سازندگان پویانمایی نیازمند مطالعات گسترده جهت 
نقش  به  بسته  بصری،  خصوصیات  هستند.  شخصیت  طراحی  در  هویتی  مؤلفه های  ایجاد 
شکل   تاریخی  و  جغرافیایی  و  فرهنگی  زمینه های  به  وابسته  داستان،  موضوع  و  شخصیت 
که از آن  می گیرد؛ و  می گیرند. البته، فضای اجتماعی هنرمند سازندۀ شخصیت؛ بازخوردهایی 
همچنین بازتاب متقابل اثر بر اندیشۀ مخاطبان نیز ازجمله موارد مهم در پردازش و ماندگاری 
شخصیت هستند. در پژوهش پیش رو، مؤلفه هایی مانند خلق و طراحی و پردازش شخصیت ها 
در پویانمایی های سینمایی ایرانی، با توجه به دسته بندی شخصیت ها اعم از شخصیت های 
قهرمان، ضدقهرمان، شخصیت های بینابینی در قالب های انسانی و سایر موجودات، بر اساس 

کاوی شده اند. ارتباط با محتوای داستانی و سپس بر اساس هویت فردی و ملی و فرهنگی وا
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باران درمسیر

باران درمسیر 1.پوستر تصویر

کاتبی کارگردان: حامد 
نویسندگان: سعید تشکری و مهدی سیم ریز

مدت: 69 دقیقه
تاریخ تولید: 1397

خلاصۀداستان
کم آبی مجبور  می شود  مردی به نام ریان در بغداد به پرورش  ماهی مشغول است. او به علت 
، دوست تاجرش، مال التجاره ای فراهم آورد تا برایش تجارت کند. هرمز مورد دستبرد  برای هرمز
که سارق باوجدانی  کشتن او را  می دهد، اما طاهر  سارقان قرار  می گیرد. رئیس دزدان فرمان 
است، پنهانی از این کار سر باز  می زند. ریان به دنبال دوستش که یک سال از او بی خبر مانده، 
مجبور به سفر  می شود و در راه با شیعیان و طاهر و هرمز و رئیس دزدان روبه رو  می شود. رئیس 
که از مأمون، خلیفۀ بدکار عباسی و وزیرش فضل بن سهل دستور  می گیرد ـ طاهر را  دزدان ـ 
کار سر باز  می زند. در نهایت، ریان به خدمت  مأمور به قتل امام رضا )ع(  می کند. طاهر از این 
امام رضا )ع(  می رسد و هدایایی از ایشان دریافت  می کند تا برای همسر و فرزندانش ببرد. در 

که ریان در آینده از راویان مشهور حدیث  می شود. خاتمه، روایتگر بیان  می کند 
موضوع اثر بیانگر واقعه ای تاریخی است و تاریخ و جغرافیای مشخصی را شامل  می شود. 
اتفاق  می افتد و دارای بن مایۀ مذهبی است.  امام رضا )ع(  و  واقعه در زمان خافت مأمون 
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شیوۀ  به  واقع گرایانه  ساختاری  با  شخصیت ها  طراحی  و  به صورت  سه بعدی  پویانمایی 
طراحی شخصیت ها   و  فضاسازی  در  رویکردی  چنین  اتخاذ  است.  شده  اجرا  کپچر1  موشن 
کید بر واقعی بودن ماجرا باشد. این شیوه، ضمن نمایش طبیعی حرکات  می تواند به  جهت تأ
صدای  و  چهره  از  استفاده  به علت  می افزاید،  کار   واقع گرایی  و  جدیت  بر  که  شخصیت ها 
مثلاً،  برد.  بهره  ایشان  به  گران  تماشا ذهن  در  ایجادشده  تصور  از  می تواند  واقعی   بازیگران 
که نقش حضرت سلیمان و مسلم بن عقیل را در فیلم  ملک سلیمان )13۸9( و  امین زندگانی 
کرده است، به عنوان شخصیتی مثبت و دارای فضایل اخاقی  سریال مختارنامه )13۸9( بازی 
گی ها برای  گران نقش بسته است. این پویانمایی نیز با تکرار این ویژ و معنوی در ذهن تماشا
او در نقش ریان بخشی از شخصیت  پردازی خود را بر پایۀ میراث سینمایی انجام  می دهد. بر 
اساس دریافت رمزگان های اجتماعی و فنی فیسک که به خصوصیات ظاهری شخصیت اشاره 
دارد، رمزگان کنش های روایی بارت و لزوم ارزیابی هویت بصری در شخصیت ها جهت دریافت 
موقعیت،  شامل  ویژگی شخصیت ها  چهار  نمایش  در   2 و   1 معنایی، جداول  دوّم  لایه های 
آن  طریق  از  تا  شد  طراحی  شخصیت ها  رفتاری  گی های  ویژ و  پوشش  ظاهری،  گی های  ویژ

بتوان به لایه های بعدی نظام رمزگانی در انطباق با شاخصه های هویتی دست یافت.

باران جدول1.شخصیتهایدرمسیر

گی رفتاریپوششویژگی ظاهریموقعیتنامردیف تصویرویژ

ان1
ری

قهرمان 
اصلی، 
مثبت، 

ماهیگیری 
ساده و 
مؤمن

جوانی میانه  بالا، 
نسبتاً لاغراندام، 
حدود 30 ـ 35 
ساله، چهره ای 

استخوانی، بینی 
کشیده، لب هایی 
نسبتاً گوشتالود 

و چشمانی 
روشن، نه  چندان 
درشت و نگاهی 
آرام، محاسن 
کوتاه و موهای 
نه چندان بلند 

سیاه رنگ

کثر صحنه ها  در ا
لباس بلند به رنگ 

کی، با آستین هایی  خا
بلند و گشاد، در لبۀ 

آستین ها و یقه دارای 
آرایه هایی به همان 
رنگ، در پاره ای از 
صحنه ها دستاری 

کی، سایر  به رنگ خا
لباس ها نیز با فام های 

کستری شامل  خا
قبایی حاشیه دار و 

پیراهن بلند قهوه ای 
است. شلوار به رنگ 
کرم، صندل های روباز

حالات حرکتی 
نرم، آهسته و 

متین. راه رفتن، 
ایستادن و 

نشستن، ضمن 
هماهنگی، 

تا حدودی با 
مکث و کندی 
است. صدای 

شخصیت 
صدای امین 
زندگانی است 
با آهنگی نرم، 
خوشایند، آرام 
و متناسب با 

نقش شخصیت

1. Motion Capture

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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مز2
هر

دوست 
ریان، مثبت، 
تاجری امین 

و متمول

میان سال با 
قامت متوسط، 
صورت نسبتاً 

گرد، بینی 
کشیده، 

سبیل های 
سیاه، لب های 
نسبتاً بزرگ، 

بدون محاسن، 
موهای سیاه، 
چشمان سیاه 

نه چندان 
درشت، ابروان 
کشیدۀ سیاه

دستار قهوه ای، 
لباس در صحنه های 
 ، مختلف دارای تغییر

غالباً بنفش رنگ، 
آستین هایی نسبتاً 

گشاد و بلند با 
آرایه هایی تزیینی به 
رنگ طایی، کمربند 
پارچه ای و پهن. در 
صحنه های پایانی، 

لباس با رنگ قهوه ای و 
بدون تزیینات فاخر

شوخ طبع، 
مهربان و 
ک نهاد،  پا
باعاطفه

هر3
طا

تحول از 
منفی به 
مثبت. 

که  راهزنی 
به سبب 
مشکات 
مالی، به 

گروه راهزنان 
پیوسته 

است و رئیس 
راهزنان 
ترغیبش  
می کند تا 

امام رضا )ع( 
را به قتل 
برساند.

ظریف اندام 
و میانه بالا، 

موهای صاف 
و پرپشت، 
محاسنی 

نه چندان بلند 
و سیاه رنگ، 

چشمان سیاه 
و نه چندان 

درشت، ابروانی 
کشیده و نسبتاً 

پهن، بینی 
کشیده و بلند، 
لبانی باریک، 

گونه هایی 
برجسته و 
استخوانی، 

گوش هایی بزرگ

کثر صحنه ها  لباس در ا
شامل دستاری به 

رنگ شتری، بالاپوشی 
سرخ رنگ بدون 
آستین، پیراهنی 

سفیدرنگ تا بالای 
زانو، لبۀ یقۀ بالاپوش 
و سرآستین ها دارای 

تزیینات طایی، شلوار 
تیره زیر چکمه هایی 
سیاه رنگ. در اولین 

صحنه، با لباس 
کستری  آبی  ـخا

آستین  بلند و چهرۀ 
پوشانده شده ظاهر 

می شود.

ک دل و  پا
با حالت 

چهره ای مردد 
تا حدودی 

مظلوم، حرکات 
ک و سریع چالا
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به4
حبو

همسر ریان، م
مثبت، نسبتاً 

فرعی

زنی جوان و 
باریک اندام و 

گونه های  ظریف، 
برجسته و صورت 
مثلثی، چشمان 

نه چندان 
درشت، ابروان 
باریک سیاه 
با فاصله ای 

نه چندان زیاد از 
چشمان، بینی 
باریک و ظریف، 
لب های کوچک 
و کمی گوشتالود 
و چانۀ کوچک

دارای حجاب، سربند 
در اغلب صحنه ها، 
شامل مقنعه ای به 

رنگ شتری روشن که 
گردن پیچیده  به دور 
کوتاه به  شده و شالی 
همان رنگ از پشت 

سر آویخته شده 
است. لباس عبارت 

است از پیراهنی بلند 
و آبی رنگ، قبایی با 
آستین های گشاد به 
رنگ آبی با حاشیه 
و یراق طایی. در 

بخش هایی از داستان، 
با حفظ همین ساختار 

در شکل لباس، 
تغییراتی در رنگ و 
نقوش ایجاد شده 

است.

 ، مادر و همسر
نگران آیندۀ 

خانواده، نجیب 
، دارای  و باوقار

صدایی لطیف و 
نجیب، حالات 
و حرکات توأم با 

وقار و آرامش

5

ان
زد
س د

رئی

منفور و 
 ، تباهکار

دست نشاندۀ 
فضل بن 

سهل برای 
ایجاد ناامنی 

در مرو

میانه بالا و نسبتاً 
فربه، صورت 

چاق و پف آلود و 
بلند، چشمان 
ریز در زیر سایۀ 
ابروان سیاه، 

حلقۀ قهوه ای 
زیر چشم ها، 
بینی چاق و 

بزرگ، لب های 
بزرگ و باریک و 
لپ های آویزان، 

ریش سیاه، 
پیشانی بلند، 
مو های سیاه 

نسبتاً پرپشت و 
گوش های بزرگ

لباس شتری رنگ با یقۀ 
باز و حاشیۀ قهوه ای 

تا سر زانو و دارای 
حاشیه، یقۀ باز با 

که تا نیمۀ  آستین هایی 
ساعد آمده، کمربندی 
چرمی به رنگ قهوه ای 

و چکمه های بلند

فردی زورگو و 
بی رحم، حرکات 
چابک علی رغم 
فربگی، استفاده 
از حالات بیانی 

دستان در 
جهت نمایش 
حالات روانی 

شخصیت، بیان 
اغراق آمیز شبیه 
چهرۀ درندگانی 
مانند سگ های 

وحشی

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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6

هل
 س
بن

ل 
فض

وزیر مأمون، 
ضدقهرمان، 

فرعی، با 
دستور 

او رئیس 
راهزنان علیه 

امام )ع( 
توطئه چینی  

می کند.

بلند و لاغراندام، 
صورت 

استخوانی و 
باریک و بلند، 

گونه های 
برجسته و تیز 
که در تضاد با 

چشمان ریزَش 
است، هاله ای 
تیره در اطراف 

چشمان، ابروان 
پرپشت، بینی 
بلند عقابی و 
، لب های  تیز

محکم، چانه ای 
که اطراف آن را 
محاسنی سیاه 
گرفته، دستان 

کشیده، انگشتان 
باریک و بلند

لباس بنفش تیره 
و بلند، ردای بزرگ 

بنفش رنگ منقوش و 
حاشیه دار

 ، دسیسه گر
حرکات آرام 
و استفاده از 
حالات بیانی 

چهره در 
جهت نمایش 
حالات روانی 
شخصیت، 

صدای پرطنین 
مناسب 

در نمایش 
خصوصیت 

منفی شخصیت

7

ان
مد

وح
مثبت، اب
فرعی، از 

پیروان امام 
)ع(

صورت کشیده 
با محاسن 

سفید، بینی بلند 
و تا حدودی 
گوشتالود، 

چشمان افتاده 
گونه های  و 
استخوانی، 
میانه بالا و 
باریک اندام

کی رنگ  دستار خا
روشن با عقال قهوه ای، 

عبایی شتری رنگ با 
آستین های گشاد و 
، پیراهن  حاشیۀ سبز
شیری رنگ و کمربند 

پهن پارچه ای قهوه ای، 
کفش های به رنگ 

قهوه ای تیره

آرام و مهربان 
و دانا. صدایی 
که برای این 
شخصیت 

انتخاب شده با 
گی های او  ویژ
تطابق دارد.

۸

ون
خلیفه، مأم

منفی، فرعی

میان سال و با 
قامت متوسط، 
تنومند، صورت 
کشیده، ریش 
و سبیل نسبتاً 

بلند جوگندمی، 
چشمان ریز 

عصبی و ابروان 
گونه های  پهن، 

استخوانی، 
گوش های بزرگ و 
که تنها  موهایی 
در اطراف سر 
دیده  می شود.

عمامۀ بزرگ و عبای 
، براق و  بلند، فاخر

سیاه؛ قبای منقوش 
و جگری رنگ؛ 

چکمه های قهوه ای

دغل، مکار و 
ظاهرفریب
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9

مد
پسر ریان، مح

فرعی، مثبت

کوچک اندام، 
کوتاه قد، 

گرد  چشمان 
سیاه و ابروان 
پهن سیاه، 

چهرۀ معصوم 
و نمکین، بینی 
باریک و ظریف و 
لب هایی کوچک 
و باریک، صورت 
گرد  گندمگون و 

و سر بزرگ با 
موهای سیاه

شلوار و پیراهن نسبتاً 
کرم رنگ، یقه  بلند و 
و آستین ها با حاشیۀ 
تزیینی، نیم تنۀ بدون 

کوتاه و  آستین و 
قهوه ای

بازیگوش، 
عاطفی، 

مهربان. صدای 
کودکانۀ بازیگر 
کی از  نقش حا
معصومیت و 

شیطنت است. 
چنین حالتی 
در طراحی 

حرکات شاداب 
گاهی آمیخته  و 

با شلوغی و 
شیطنت نیز 

دیده  می شود.

له10
دختر ریان، زلا
فرعی، مثبت

کوچک، 
باریک اندام 

و ظریف، 
چشمان درشت 

و سیاه رنگ، 
ابروانی با 

فاصله ای زیاد 
از چشمان، 

چهرۀ معصوم 
و نمکین، بینی 
باریک و ظریف، 
لب های کوچک 
و باریک، صورت 
گرد گندمگون و 

 ، کاه و دستار قرمز
شلوار و پیراهن بلند و 
صورتی رنگ، بالاپوشی 
به رنگ صورتی تیره، 

آستین های بلند

دختر مهربان و 
 ، مسئولیت پذیر
صدایی معصوم 

کودکانه،  و 
حرکات شاداب 
گاهی آمیخته  و 

با شلوغی

11

ع(
ضا )

م ر
اما

مثبت، فرعی

مردی نورانی، 
بلندبالا و 

که  باریک اندام 
تصویر چهرۀ 
ایشان دیده 
نمی شود.

دستاری سبزرنگ 
و عبایی روشن و 

شیری رنگ

، با  باوقار
صدایی پرطنین

ابعاد هویت ملی در شخصیت های پویانمایی در مسیر باران را  می توان چنین توصیف کرد:
بعد تاریخی: داستان بر مبنای حقیقتی در تاریخ شیعه، یعنی در دوران ولایتعهدی زندگی 
گرفته است.  رمزگان ایدئولوژیک فیسک و رمزگان فرهنگی، هرمنوتیک و  امام رضا )ع(، شکل 
نمادین بارت در این بخش بیشتر به واسطۀ متن و تا حدودی به واسطۀ نشانه های اجتماعی 

در تصاویر زمینۀ اثر قابل رهیابی اند.
بعد جغرافیایی: مکان جغرافیایی واقعه در سرزمین های ایران و عراق و در شهرهای مرو و بغداد 

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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کید شود که  است؛ بنابراین، در فضاسازی اثر تاش شده با استفاده از عناصر معماری بر این امر تأ
این عوامل نمایشگر رمزگان اجتماعی )فیسک( و رمزگان فرهنگی یا ارجاعی )بارت( هستند.

بعد اجتماعی: شخصیت های اصلی و کنشگر در این داستان را ریان، طاهر و اطرافیانشان 
که پس از دیدن رؤیاهایی در خصوص شرایط سخت و  تشکیل  می دهند. ریان مردی است 
 ، آینده، در جست وجوی راهی برای تأمین معاش خانوادۀ خویش است. هرمز خشک سالی 
، رئیس دزدان، محبوبه و ابوحمدان نقش های متفاوتی دارند. رئیس دزدان، فضل بن  طاهر
سهل و مأمون ضدقهرمانان این داستان هستند که با اعمال مزورانه در صدد مخدوش کردن 
و  ریان  نمی شوند.  خود  نقشه های  اجرای  به  موفق  اما  هستند،  )ع(  رضا  امام  محبوبیت 
اطرافیانش از طبقات متوسط اجتماعی به شمار  می روند. امام رضا )ع( و اطرافیان ایشان نیز 
به عنوان رهبران معنوی جامعه پایگاه اجتماعی ممتازی دارند. شخصیت هایی مانند فضل 
و مأمون جایگاه ممتاز اجتماعی دارند. هرمز تاجری شریف و مؤمن است، ولی طاهر و سایر 
راهزنان ضد هنجار های اجتماع محسوب  می شوند و پایگاه ممتازی ندارند. رمزگان اجتماعی 
و ایدئولوژیک فیسک و رمزگان کنش های روایی و معناشناسانه و فرهنگی بارت در خلق چنین 

گفتار شخصیت ها ظاهر  می شوند. تمایزاتی بر اساس شکل ظاهری، پوشش، رفتار و 
کید ویژه ای شده است؛ ریان مردی شیعه، مؤمن  بعد دینی: بر دین و آیین شخصیت ها تأ
از راویان  که در طی سفر خویش به تشویق ابوحمدان به دیدار امام  می رسد و  و باتقواست 
که در پی علت پذیرش ولایتعهدی از سوی  احادیث شیعه  می شود. طاهر راهزنی مردد است 
امام است. او در مسیر زندگی دچار تحول  می شود؛ این تحول ایمانی تنها در این شخصیت 
رخ  می دهد. سایر شخصیت ها، در مقایسه با شخصیت های اصلی، یا آدم های خوب و باتقوا 
و بااخاق هستند، یا آدم های بد. رمزگان اجتماعی و ایدئولوژیک فیسک و رمزگان کنش های 
تقابل  و  تعامل  در  همه  از  بیش  نیز  بخش  این  در  بارت  فرهنگی  و  معناشناسانه  و  روایی 

شخصیت ها با یکدیگر نمایانده  می شوند.
کرد: ابعاد هویت فرهنگی در شخصیت های داستان را  می توان این گونه تحلیل 

که  کرد  تصور  توانا  و  ک نهاد  پا باایمان، مسئول،  فردی  را  ریان  بعد شناختی  می توان  در 
گاه است. وی کسب و طلب حقیقت را مقدم بر هر چیز می داند؛  به خوبی از وظیفۀ خویش آ
اما درعین حال، در بعد عاطفی دارای وابستگی های خانوادگی عمیقی نیز هست. به همین 
علت، ترک دیار  می کند تا راهی برای آسایش خانواده و نیز خبری از دوست گم شده اش بیابد. 
که یکی در مقام مرد دینی بصیرت و  ابوحمدان و هرمز افرادی مؤمن و روشن ضمیر هستند 
کار و عمل فردی امین و درست کار است و در نهایت  آینده نگری دارد و دیگری در مقام مرد 
جویای  وزیری  فضل  می رسد.  شهادت   مقام  به  وظیفه شناسی  احساس  همین  به سبب 
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ک و مکار است و  قدرت به هر قیمت است و رئیس دزدان بازوی اجرایی اوست. مأمون سفا
کودکانه شان دارای وجوه و صفات  کودکان با معصومیت  نمادی از تاریک اندیشی و سیاهی. 
را بیشتر  می کنند. در این بخش، هم زمان  می توان شاهد رمزگان  که لطف ماجرا  مشترک اند 
بارت  فرهنگی  و  معناشناسانه  و  روایی  کنش های  رمزگان  و  فیسک  ایدئولوژیک  و  اجتماعی 
کنش شخصیت ها رابطۀ مهم باورهای دینی با  در رفتار شخصیت ها بود و از این رهگذر در 
کید بر مذهب شیعه به خوبی آشکار است. به همین جهت، در دو بعد اجتماعی و نمادین  تأ
روایی  کنش های  فرایند  در  را  افراد  اجتماعی  پایگاه  می توان  فرهنگی،   ابعاد  زیرمجموعۀ  در 
توجهی  آیین ها  و  آداب  نمادین  بعد  به  مستقیماً  پردازش شخصیت ها  در  گرچه  ا دریافت. 
نشده است، از خال رمزگان های اجتماعی و کنش های روایی  می توان در این خصوص به طور 

کرد. نسبی تداعی معنا 
در تحلیل ابعاد هویت بصری شخصیت های داستان  می توان گفت:

در بعد ساختاری، به لحاظ شیوه های فنی، با وجود مطالعه و کوشش سازندگان در خلق 
احساس   و ساختار طراحی شخصیت ها  و حرکات  در حالات  شخصیت ها، هنوز خام دستی 
می شود؛ بدین معنا که مکث و توقف ها در تنظیم حرکات به خوبی رعایت نشده و باعث کندی 

و خشکی حرکات  می شود.
در بعد ظاهری، توجه طراح به استفاده از شخصیت های واقعی در ساخت شخصیت ها به 
کلیت فضای اثر و شخصیت ها بیانی واقع گرایانه داده است. با توجه به رمزگان فنی و اجتماعی 
لحاظ  به  گفت،  بارت  می توان  فرهنگی  و  معناشناسانه  و  روایی  کنش های  رمزگان  و  فیسک 
دارد؛  وجود  فاصله  تمام وکمال  بصری  هویت  نمایانگر  قراردادهای  به  رسیدن  تا  فنی  ابعاد 
گی های شرقی در طراحی چهره و اندام شخصیت ها در هویت  پردازی بصری  گرچه بازتاب ویژ ا

شخصیت ها امری درخور  ماحظه است.
طراحی  جهت،  همین  به  می کند.  پیروی   واقع گرا  سبک  از  اثر  سبک شناختی،   بعد  در 
معنوی  موقعیت  تفاوت  در  تناسب  است.  برخوردار  یکدستی  و  وحدت  از  شخصیت ها 
شخصیت ها با سبک انتخابی دیده  می شود. شخصیت ها، به سبب آشنایی مخاطبان ایرانی 
کنند. رمزگان  با بازیگران،  می توانند به صورت ضمنی هویت سازی را در ضمیر مخاطبان خلق 
کنش های روایی و معناشناسانه و فرهنگی بارت به سبب  فنی و اجتماعی فیسک و رمزگان 
التفات  اجرایی  سبک  در  اما  دارند،  مقبولی  بازتاب  اثر  در  مشخص  و  واحد  سبک  انتخاب 

چندانی به پیشینۀ تصویری هنرهای ایرانی نشده است.
از پیرامتن های متعددی در هویت سازی شخصیت ها بهره  می گیرد. زمینۀ تاریخی و  اثر 
دینی داستان در باور مخاطب، استفاده از بازیگران واقعی و آشنا و ایجاد فضای واقع گرایانه 

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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نظر  به  کسل کننده  نوجوان  برای مخاطب  و  کاسته شود  اثر  تحرک  و  از هیجان  باعث شده 
و  نیز تشکیل  می دهد  را  اثر  این  الگوی سفر قهرمان بن مایۀ اصلی  از  ناقص  استفادۀ  برسد. 

روابط علت و معلولی در داستان خام و مخدوش است.
شخصیت ها، به سبب استفاده از یک شیوۀ واحد در سبک اجرایی، از وحدت برخوردارند. 
در نمایش شخصیت ها بر مبنای نظام رمزگانی فیسک، نشانه های اجتماعی در شخصیت ها 
که هریک از   آن ها  با بهره گیری از موقعیت افراد در داستان ظاهر  می شوند. با توجه به نقشی 
مهم ترین  از  و  است  شده  تعریف  برای   آن ها  مشخصی  ظاهری  و  رفتاری  گی های  ویژ دارند، 
که در ذهن مخاطب ایجاد آشنایی   مشخصه ها انطباق شخصیت ها با بازیگران واقعی است 
تداعی   او  در ذهن  نیز  معانی ضمنی  بازیگر  از  پیشینۀ ذهنی مخاطب  به  توجه  با  و  می کند 
کنش روایی شخصیت ها نیز  مؤثر است. مثلاً شخصیت  می شود. این امر به گونه ای در نظام 
گفتاری و رفتاری خاص، در تاقی با شخصیت بازیگر  ریان، هم زمان با خصوصیات ظاهری و 
و نقش های متفاوت او در آثار دیگر  می تواند سبب تقویت یا تضعیف هویت شخصیت شود. 
شخصیت های  بازیگران  با  مخاطب  بیشتر  آشنایی  به سبب  باران،  مسیر  در  پویانمایی  در 
اما درمورد سایر  گرفته است،  رمزگان فنی شکل  بر اساس  ریان و محمد، تداعی هویت ملی 
اقوام  البته توجه به خصوصیات فیزیکی  کمتر دیده  می شود.  بازنمودی  شخصیت ها چنین 
رمزگان های  انتقال  کرد  ادعا  می توان  جهت   بدین  و  دارد  وجود  ایرانی  به خصوص  و  شرقی 
ایدئولوژیک و اجتماعی در این اثر در لایۀ فنی برای نمایش هویت ملی و دینی به شکل نسبی 
صورت گرفته است؛ زیرا در ابعاد ساختاری مانند طراحی شخصیت ها هنوز جا برای بهترشدن 
و جغرافیایی  تاریخی  و محیط  گفتار  و  رفتار  مانند  گی های ظاهری  ویژ لحاظ  از  دارد.  وجود 
نشانه های  اما  شده اند،  هماهنگ  مطلوبی  به طور  نیز  فنی  امکانات  و  شده  عمل  به خوبی 
که بازتابانندۀ هویت فرهنگی ایرانی باشند، به خصوص در سبک اجرایی، در این اثر  نمادینی 

کرد. کم رمق هستند و به سادگی نمی توان اثر را ساختۀ ایران قلمداد 
که شخصیت ها در آن عمل  می کنند. متن،  عامل  مؤثر دیگر متن و فضای داستانی است 
به عنوان متن دینی و اختصاصاً شیعی، هم زمان رمزگان های فرهنگی و هرمنوتیک و نمادین 
در  می کند.  تداعی   را  فیسک  رمزگانی  نظام  ایدئولوژیک  رمزگان  و  نشانه ای بارت  نظام  در 
ایشان  کام  و  گفتار  خصوصاً  و  شخصیت ها  حرکات  حالات،  رفتاری،  خصوصیات  لایه،  این 
پوشش  لحن، صوت،  مانند  گی هایی  ویژ و  دارند  القای هویت شخصیت ها  در  نقش  مؤثری 
کامی  گی های ظاهری در ترکیب با حالات و حرکات  می توانند به توفیق یا نا شخصیت ها و ویژ
، سطوح رمزگانی بارت و فیسک ناهمسان در  در پرداخت شخصیت ها منجر شوند. در این اثر

نمایش ابعاد هویتی بازتاب دارند )جداول 6 و 7(.
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فهرستمقدس

2.پوسترفهرستمقدس تصویر

کارگردان: محمدامین همدانی  تهیه کننده و 
نویسنده: هومان فاضل

مدت: ۸0 دقیقه
تاریخ تولید: 1394

خلاصۀداستان
 ، که معبد و نزول خواران اداره اش می کنند. در این شهر  نجران شهری تجاری و پررونق است 
که به نوکشیان معروف اند. این اعتراض امنیت نزول خواران و برده داران  عده ای معترض اند 
که  شهر را به خطر انداخته و هاران زبردست را مأمور به قتل سرکردۀ معترضان  می کند. هاران 
قهرمان مسابقات نجران است، دستی هم در گذشته در دزدی و راهزنی داشته است. او برای 
می شود.  برگزیده  فیمون  محافظ  به عنوان  و  می شود  نزدیک  فیمون  به  به هدفش  رسیدن 
مانع  فیمون  به  نسبت  انگیزه های مذهبی  و  فیمون(  پیروان  )از  رفقه  به  انگیزه های عشقی 

اجرای مأموریتش  می شود.
، به شهر  می آید و تمام شخصیت های مثبت  در نهایت، ذنواس، فرمانروای ظالم و جائر
که  فیلم ـ اعم از فیمون و هاران و رفقه و صالح ـ را در درۀ اخدود  می سوزاند؛ اما الواح فیمون 

بشارتی برای نجات بشر است، از مهلکه نجات می یابد.
سوزانده شدن  به  خصوص  این  در  روایات  و  قرآنی  آیات  به  نگاهی  با  مقدس  فهرست 

مؤمنان مسیحی به دست فرمانروایان نجران  می پردازد.

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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با  آن  تفاوت  و  است  متحرک سازی شده  کپچر  موشن  تکنیک  با  قالب  سه بعدی   در  اثر 
کپچر  کمک موشن  به  انسانی  و حرکات  که فقط حالات  این است  ایرانی  نمونه های مشابه 
درآمده و شخصیت های نیمه انسانی  ـ  نیمه حیوانی آن با حرکات انسانی تلفیق شده اند و از این 

لحاظ نقطۀ تحولی در ساخت پویانمایی در ایران به شمار  می رود.

جدول2.شخصیتهایفهرستمقدس

گی رفتاریپوششویژگی ظاهریموقعیتنامردیف تصویرویژ

ان1
هار

قهرمان اصلی 
که  مردی است 
در طول فیلم به 
تحولی درونی  

که در  می رسد. او 
ابتدا بدکار و راهزن 
است، به مرور در 
اثرِ مصاحبت با 

فیمون تغییر مسیر  
می دهد و یکی 
از یاران فیمون  

می شود.

قدرتمند و 
بلندبالا با اندامی 
گردنی  تنومند، 

ستبر با شانه هایی 
پهن، کمری 

باریک و پاهایی 
استوار و عضانی، 
صورتی روشن، 
شخصیت سازی 

چهره با 
ترکیب صورت 

گربه سانانی مانند 
، محاسنی  شیر
نه چندان بلند 
و سیاه رنگ، 
چشمان سیاه 

نه چندان درشت، 
ابروانی کشیده 
و نسبتاً پهن، 
بینی پهن شبیه 
، لبانی  بینی شیر
باریک و کشیده، 
گونه هایی برجسته 

و استخوانی، 
گوش هایی بزرگ 

و تیز

دستاری با ترکیب 
دو پارچۀ آبی تیره و 
بنفش، لباس های  
تیره رنگ با فام های 

کستری،  خا
بالاپوش نسبتاً 
بلند و چرمی با 

یقۀ پهن و افراشته 
به رنگ قهوه ای، 
گرد  پیراهن یقه 

کستری با آستین  خا
بلند. ساعدبند 
و کمربند پهن 
چرمی و قهوه ای 
با گل میخ های 
نقره ای، شلوار 
کستری،  خا

چکمه های چرمی 
قهوه ای

حالات حرکتی 
ک و  چالا
پرتحرک، 

هماهنگی صدا 
با شخصیت 

داستان، دارای 
آهنگ سنگین 
و بم و پرهیبت. 
تأثیرات صفات 
شخصیت ها 
با ترکیب 

چهرۀ انسان و 
حیوان حالتی 
از استواری، 

خشونت و هیبت 
را با چاشنی 

اغراق در چهره 
کرده است. ایجاد 
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قه2
رف

اصلی، مثبت، 
دختری باایمان و 
در آیین نوکیشان 
است. هاران با 
دیدن رفقه به او 
عاقه مند می شود.

زنی جوان و 
باریک اندام و 
ظریف. طراحی 
چهرۀ وی با الهام 
از چهارپایانی مانند 
غزال و آهو صورت 
گرفته، نمادی 
از مظلومیت و 
زیبایی، چشمان 
درشت با خطوط 

سیاه رنگ 
در اطراف، 

چهرۀ مثلثی و 
کشیده، ابروان 
که  قهوه ای رنگ 
فاصلۀ زیادی از 
چشمان ندارند، 
بینی بلند و تا 
حدودی ظریف 
و لب هایی کمی 
گوشتالود، چهرۀ 

گندمگون

پیراهن بلند 
طایی منقوش و 
قبایی لاجوردی با 
آستین های بلند، 
در قسمت کمر 
شال طایی رنگ، 
سربندی از رنگ 
که به  و جنس قبا 
شکل دستار به 

دور سر پیچیده که 
در ادامه بخشی از 
گردن را  آن اطراف 
پوشانیده است.

که برای  صدایی 
شخصیت رفقه 
انتخاب شده نیز 
ظریف و شکننده 
است و همین امر 
بار عاطفی قوی 
که هاران  اوست 
کرده  را مجذوب 
است. حالات 
و حرکات وی 

پرطمأنینه و آرام 
است و با نقش 
او مناسبت یافته 

است.

ون3
یم
ف

مثبت، باایمان و 
روشن ضمیر

مردی میان سال 
با قامتی متوسط، 
کوتاه،  پیشانی 
بینی نسبتاً بزرگ 
و کشیده، پشت 
کوتاه  لب  کوچک و 
با موها و محاسن 

سیاه رنگ، 
چشمان سیاه و 
نه چندان درشت 
با ابروان کشیدۀ 
سیاه، چهرۀ ملهم 
از چهارپایان 
گیاه خوار مانند 
گوسفند و 

شتر به  سبب 
بی آزاربودن این 

حیوانات

لباس بلند 
سفیدرنگ ، 

آستین هایی نسبتاً 
گشاد و بلند با 
ساعدبند هایی 
کستری،  سبز ـخا
شال بلند سفید 
کرباس و  از جنس 
بالاپوش قهوه ای 
و بدون آستین با 
کمربندی پهن

آرام، متین و 
. آنچه  استوار
بیشتر وجه 

متانت و مثبت 
این شخصیت 
را نمایش  

می دهد حالات 
و حرکات وی در 
راه رفتن است. 
که برای  صدایی 
این شخصیت 
انتخاب شده با 
طراحی چهره 
و موقعیت وی 
در داستان 

هماهنگی دارد.

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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لح4
مثبت، فرعی و از صا

حامیان فیمون

 . چهرۀ ملهم از شتر
صورت کشیده 
با محاسن بلند 
تیره، پشت لب 
بلند، چانۀ بسیار 
کوتاه، بینی بسیار 
بلند و خمیده، 
لب های درشت و 
چانۀ ریز، چشمان 
گونه های  ریز و 
استخوانی 

درشت، میانه بالا 
و باریک اندام، 
قامتی کمی 
خمیده

دستار 
کستری با  آبی  ـ خا
حاشیۀ آبی تیره با 
عقال سیاه رنگ، 
عبای نقش دار 
شتری رنگ با 

آستین های گشاد، 
پیراهن سبزرنگ 
و کمربند پهن 

پارچه ای قهوه ای، 
کفش های قهوه ای 

تیره

که برای  صدایی 
این شخصیت 
انتخاب شده 
کند  و حرکات 
و قامت کمی 
خمیده با 
گی های  ویژ
او به عنوان 
پیرمردی دانا 
و مؤمن تطابق 

دارد.

5

ظم
 اع
بی

منفی، ضدقهرمان ر
پویانمایی ، مقام 
روحانی رسمی در 

آیین ربی

پیکری خمیده 
کوتاه  گوژپشت،  و 
و فربه همراه با 
انگشتان نسبتاً 
باریک و بلند، 
شبیه سازی 
شخصیت به 

کور،  شکل موش 
گرد و  صورت 
گونه های  فربه، 
برجسته و چانۀ 
بلند، چشمان 
ریز با مردمکی 
، ابروان پهن  ریز
و کم رنگ، بینی 
کوتاه و چاق، 

لب های کوچک 
آویزان، چانۀ 

جلوآمده، پیشانی 
که در امتداد  بلند 
سری بی مو قرار 
گرفته، زگیل های 
معدود روی سر و 

صورت

لباس قهوه 
کستری  ای  ـخا

تیره و بلند، ردای 
بزرگ قهوه ای رنگ 
حاشیه دار بر روی 
، شال بزرگی به  گوژ
همان رنگ بر سر

شخصیتی 
ظاهرفریب و 
زهدفروش و 

، حرکات  تباهکار
آرام و لنگان 
و استفاده از 
حالات بیانی 

دستان در جهت 
نمایش حالات 
روانی شخصیت، 
عصای چوبی 

بلند و کج ومعوج ، 
نمایش 

خصوصیت 
منفی شخصیت 

با انتخاب 
صدایی مناسب 
و اغراق شده و 

لهجه دار
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6

س
ریا
ند
آ

منفی، فرعی، 
کم نجران حا

میان سال، 
کوتاه قد و فربه، 
دستان و پاهای 
پهن و بزرگ، بسیار 
چاق با تنۀ پهن 
و شکم بزرگ، 
صورت به شکل 
اغراق شده ای 

شبیه خوک، بینی 
کوتاه  بزرگ و بسیار 
با سوراخ های 
گشاد، لب های 
کلفت و پشت 
لب   نسبتاً بلند 
با سبیلی سیاه 
که تنها  و ریشی 
اطراف چانه را 

پوشانده، چشمان 
ریز و ابروان پهن 
گونه های  سیاه، 
گرد،  چاق و 

گوش های کوچک 
آویخته و موهایی 
که در  کوتاه  سیاه و 
جلوی سر ریخته و 
کم پشت است.

لباس بلند سیاه با 
یقۀ بزرگ و پهن و 
که عیناً  نقش دار 
در دامنۀ لباس نیز 
تکرار شده، شنل 
فاخر و منقوش 
که از  آجری رنگ 

پشت لباس آویزان 
شده، کمربند 
طایی پهن با 

پارچۀ بنفش رنگی 
که روی آن بسته 
شده، به همراه 

نگین زمردی بزرگ 
و بشقاب مانند روی 
آن و صندل های 

قهوه ای

دغل، عیاش، 
شکم باره و ترسو. 
آنچه بیشتر 

وجه منفی و تا 
حدودی حماقت 
این شخصیت را 
نمایش  می دهد 
حالات و حرکات 
وی در راه رفتن 
و لمیدن و 

همچنین صدای 
بجا و مناسبی 
که برای  است 
او انتخاب شده 

است.

س7
نوا
منفی و ضدقهرمان ذ

داستان

نمایش وجه 
منفی شخصیت 
با الهام از چهرۀ 
گاو وحشی، 

سر بی مو با دو 
شاخ روییده در 
قسمت جمجمه، 
چشمان ریز در 
زیر ابروان نازک، 
استخوان های 
برجسته و 

اخم آلود، بینی 
کوتاه،  پهن و 
دهان بزرگ و 
گشاد، صورت 
بی مو، چانۀ 
برجسته، 

گوش های بزرگ و 
گردن و سینۀ   ، تیز
ستبر و بازوان قوی

بالاپوش تیره 
به صورت شنلی با 
یقۀ پهن، پیراهن 
سیاه با حاشیۀ 

منقوش قرمزرنگ. 
در صحنه های نبرد 
با هارام، دارای 

تبرزینی بزرگ است.

چابکی زیاد، 
حرکات پرقدرت و 
صدایی خشن و 

رگه دار
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رتا۸
م

منفی، از 
ضدقهرمانان اصلی 
که در  پویانمایی 
ابتدای داستان نیز 
به عنوان شخصیتی 
مکار و دسیسه گر 
معرفی  می شود.

طراحی چهره 
و اندام با الهام 
، پیکری  از مار

باریک و بلندبالا و 
لاغراندام، دستان 
کشیده، انگشتان 
باریک و بلند و 
ناخن های بلند، 
صورت استخوانی 
و باریک و بلند ، 

گونه های برجسته، 
چشمان درشت و 
روشن و افسونگر، 
ابروان نازک، هالۀ 
بنفش رنگ روی 
 ، پلک ها، بینی تیز
لب های درشت 
و گوشتالود و 

سیاه رنگ، چانۀ 
گردن  کوچک ، 

گردن  بلند، بافت 
گونه ها  که تا روی 
پیش آمده و 
مشابه بافت 

پوست مار است، 
موهای بلند و 

سیاه

لباس بلند، مشابه 
 ، نقش پوست مار
ردایی از تور سیاه 
با آستین های 
بسیار گشاد، 

آرایه ای نقره ای روی 
پیشانی به نشانۀ 
موقعیت بالای 

اجتماعی

حرکات 
پرپیچ وتاب و 

استفاده از حالات 
بیانی دستان در 
جهت نمایش 
حالات روانی 
شخصیت او را 

به مثابۀ جادوگری 
مکار معرفی  

می کند. نمایش 
خصوصیت منفی 
این شخصیت با 
انتخاب صدایی 
مناسب، پرقدرت 
و زنگدار تکمیل 
شده است.

جر9
شخصیت منفی، تا

حریص و شقی

در قالب خوک 
درشت اندام و 

نه چندان قدبلند، 
جمجمۀ کوچک 
که در  پیشانی 
محل ابروان 
برجسته شده، 
بدون ابرو، 
چشمان ریز 

خوک مانند، بینی 
کوتاه و پهن  بسیار 
با سوراخ های 
درشت، دهان 
گشاد، ریش و 
سبیل کم پشت، 
گونه های  غبغب و 
شل و چروکیده

پیراهن قهوه ای 
منقوش و بلند تا زیر 
زانو و با آستین های 
بلند گشاد، یقۀ 
گرد چرمی با 

گل میخ های فلزی، 
شلوار و کفش های 
کستری نوک تیز خا

کند  با حرکاتی 
و سنگین و 
گذاری  صدا

متناسب با وجه 
منفی شخصیت
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ب10
یا
منفی، فرعی، ک

دستیار ربی اعظم، 
شخصیتی منفور و 
دسیسه گر و تباهکار

باریک و میانه بالا 
و لاغراندام همراه 
با دستان کشیده 
و انگشتان باریک 
و بلند، صورت 

استخوانی و باریک 
گونه های  و بلند ، 
برجسته، چشمان 
، ابروان پرپشت  ریز

و قرمزرنگ، 
گودی تیره رنگ 
زیر چشم ها، 

کوتاه  بینی بسیار 
، پشت لب   و تیز
بلند و لب های 
چروکیدۀ آویزان، 
چانۀ تیز با ریش 
بلند قرمزرنگ 

جلوآمده، پیشانی 
بلند، مو های 

قرمزرنگ کم پشت، 
گونه های برجسته 
و گوش های بزرگ

لباس تیرۀ بلند 
فاخر تا زیر زانو و 
دارای حاشیه های 
تزیینی، یقۀ بزرگ و 
بلند همراه با رنگ 
قهوه ای منقوش 
آن، ردای منقوش 
بر روی پیراهن 
کستری تیره با  خا
کمربند پارچه ای

حرکات آرام و 
استفاده از حالات 
بیانی دستان در 
جهت نمایش 
حالات روانی 
شخصیت از 

تمهیدات دیگر 
سازندگان این اثر 
به شمار  می آید.

ابعاد هویت ملی در شخصیت های پویانمایی فهرست مقدس را  می توان چنین توصیف کرد:
بر مبنای  که داستان  آشکار این است  گفت تنها نشانۀ  تاریخی  می توان  بُعد  در نمایش 

گرفته است. حقیقتی در تاریخ ادیان و بر اساس آیات قرآنی شکل 
 در نمایش بعد جغرافیایی، مکان جغرافیایی در سرزمین نجران مابین یمن و عربستان 
کید شود . رمزگان  است و در فضاسازی اثر تاش شده با استفاده از عناصر معماری بر این امر تأ
ایدئولوژیک فیسک و رمزگان فرهنگی بارت در قالب رمزگان اجتماعی با مشخص شدن بعد 
ضمنی  ارجاعات  به سوی  را  مخاطب  ذهن  و  شده  ظاهر  معماری  نشانه های  و  جغرافیایی 

نشانه های هویت مکانی دینی، اما بدون هویت تاریخی واضح، سوق  می دهد.
اطرافیانش  و  را هارام  این داستان  در  کنشگر  و  اصلی  اجتماعی، شخصیت های  بعد  در 
که پس از دیدن رفقه و دل باختن به او  تشکیل  می دهند. هارام راهزنی ماهر و تبهکار است 
که همانا هجرت درونی است، آغاز   مسیر زندگی اش تغییر می کند و سفر قهرمانانۀ خویش را 
کشتن فیمون، شاهد رقم خوردن سرنوشت خویش است.  می کند. وی، در جست وجو برای 
کیاب، اعظم، صالح و تاجر نقش های متفاوتی دارند.  رفقه، فیمون، آندریاس، مرتا، ذنواس، 
و  با معجزۀ عشق  رفقه  از هادیان هارام هستند.  و  نوکیشان  آیین  و فیمون و صالح در  رفقه 

تحلیلبازتابهویتایرانیـــــاسلامیدرطراحیشخصیتهایانسانی
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فیمون در کسوت پیر دانا تحول قهرمان را رقم  می زنند. آندریاس، ذنواس، مرتا و سایر مترفین 
بیشتر  قدرت  کسب  در صدد  مزورانه  اَعمال  با  که  داستان هستند  این  نجران ضدقهرمانان 
به  موفق  دارند،  داستان  این  در  که  پررنگی  نقش  با  و  مؤمن هستند  نوکیشان  نابودکردن  و 
هارام  می روند.  شمار   به  اجتماعی  ممتاز  طبقات  از  آنان  می شوند.  خود   نقشۀ  عملی کردن 
شخصیتی ضداجتماعی دارد. نوکیشان نیز از طبقۀ محروم و ستمدیده هستند. از همین جا 
کنش های  نبرد بین عدالت و ظلم شکل  می گیرد. رمزگان فنی و اجتماعی فیسک و رمزگان 
بین  روابط  و  ظاهری  قالب خصوصیات  در  هم زمان  بارت  فرهنگی  و  معناشناسانه  و  روایی 
شخصیت ها شکل  می گیرند و بدین وسیله موقعیت اجتماعی شخصیت ها مشخص  می شود. 
دلالت های  شامل  متنی،  صریح  رمزگان  به عنوان  شخصیت ها،  انسان  ـحیوان گونۀ  طراحی 

ضمنی گستردۀ اجتماعی و فرهنگی است.
کید ویژه ای شده است. فیمون مسیحی مؤمن  در بعد دینی ، بر دین و آیین شخصیت ها تأ
از مؤمنان هستند.  و پدرش  رفقه  او  می شود.  که در طی سفر قهرمان هدایتگر  باتقواست  و 
تحول ایمانی تنها در شخصیت  هارام رخ  می دهد و او را از راهزن به قهرمان و حامی مظلومان 
تبدیل  می کند. سایر شخصیت ها در نسبت با شخصیت های اصلی یا آدم های خوب و باتقوا 
و  ندارند. نشانه های فنی  که تحول شخصیتی چندانی  آدم های بدی  یا  بااخاق هستند،  و 
گی های ظاهری شخصیت ها، در پوشش و رفتار  ، عاوه بر طراحی ویژ اجرایی در این مرحله نیز
فرهنگی  و  معناشناسانه  و  روایی  کنش های  رمزگان  و  فیسک  اجتماعی  رمزگان  شخصیت ها 
زیادی در  اهمیت  نوشتار داستان  و  این مرحله متن  را هم زمان منعکس  می  کنند. در  بارت 
گفتار و  بازتاب رمزگان های هرمنوتیک و نمادین دارد، زیرا این رمزگان ها در ارتباط با متن در 

لحن شخصیت ها آشکار  می شوند.
ابعاد هویت فرهنگی در شخصیت های داستان را  می توان در این موارد تحلیل و مطالعه کرد:
توانا  و  ک نهاد  پا مسئول،  باایمان،  فردی  را  فیمون  می توان  عاطفی  و  شناختی  بُعد    در 
بر  مقدم  را  و طلب حقیقت  کسب  وی  است.  گاه  آ وظیفۀ خویش  بر  به خوبی  که  کرد  تصور 
که به نیروی عشق زمینی به عشق الهی   گم کردۀ راه است  هر چیز  می داند؛ ولی هارام فردی 
می رسد. توجه به صفات منسوب به حیوانات که زمینه در ادبیات و فرهنگ در اقوام مختلف 
ازجمله ایران دارد، دست مایۀ خوبی برای سازندگان پویانمایی  در طراحی شخصیت ها بوده 
است. چنین عاملی، به صورت دلالت ضمنی، هویت فرهنگی را در این اثر رقم  می زند. در بعد 
تأثیر مهمی در هویت بخشی  انسان  ـحیوان  تلفیقی  گی های ظاهری  از ویژ نمادین، استفاده 
دارای صفات متقابله، شجاع، درنده خو،  ایرانی  شیر  فرهنگ  در  دارد. مثلاً،  به شخصیت ها 
ک،  خطرنا افسونگری،  حیله،  از  نمادی  مار  است.  عادل  و  جنگل  سلطان  حامی،  چابک، 
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شکم بارگی،  نماد  خوک  است.  شوخ  و  شلوغ  دورو،   ، مکار میمون  است.  کشنده  و  سمی 
است.  تهاجم  و  درنده خویی  خشونت،  نماد  وحشی  گاو  و  طمع؛  و  حرص  شهوت پرستی، 
ازاین دست همواره موجوداتی مظلوم و  گوسفند، خرگوش و حیواناتی   ، آهو، شتر در مقابل، 
آسیب پذیر بوده اند. بهره گیری از زمینه های نمادین در تداعی صفات حیوانات و تعمیم آن 
آورد.  شمار  به  اثر  این  در  فرهنگی  هویت  شاخصۀ  مهم ترین  بتوان  شاید  را  به شخصیت ها 
کاملاً بارز است. همچنین در انعکاس  هویت دینی در شخصیت ها به عنوان شاخصۀ فرهنگی 
و رمزگان  ابعاد شناختی و عاطفی و اجتماعی شخصیت ها، رمزگان فنی و اجتماعی فیسک 
کاوی است. تلفیق  کنش های روایی و معناشناسانه و فرهنگی و نمادین بارت قابل ردیابی و وا
نمادین  تا صفات  است  موجب شده  در ساخت شخصیت ها  حیوانی  و  انسانی  نشانه های 

گی های شخصیت ها  مؤثر افتد. حیوانات مبتنی بر فرهنگ ایرانی در تحلیل ویژ
در تحلیل ابعاد هویت بصری شخصیت های داستان  می توان گفت:

در بُعد ساختاری، به لحاظ شیوه های فنی، وجود مطالعه و مرارت و پختگی در حالات، حرکات، 
ساختار طراحی و رنگ آمیزی شخصیت ها کاملاً احساس  می شود. در بعد ظاهری، توجه طراحان به 
نمادین سازی تمامی شخصیت ها ستودنی است. نکتۀ قابل نقد در طراحی شخصیت هایی مانند 
فیمون و صالح این است که برخاف انتظار، در برخورد اولیه با تصاویر   آن ها بدون دانستن داستان 
وجه منفی در شخصیت ها بیشتر تداعی  می شود. در نتیجۀ چنین تعارضی در طراحی برخی از 
شخصیت ها، رمزگان فنی و اجتماعی فیسک و همچنین رمزگان کنش های روایی و معناشناسانه و 
فرهنگی بارت در انتقال معنا با اختال مواجه  می شوند و مخاطب نه از طریق ویژگی های ظاهری، 

بلکه از خال متن به وجه مثبت شخصیت ها  می تواند پی ببرد.
در بعد سبک  شناختی، اثر از سبک پویانمایی آواتار تأثیر جدی پذیرفته است و طراحی 
تفاوت  نمایش  جهت  در  تناسب  ایجاد  است.  برخوردار  یکدستی  و  وحدت  از  شخصیت ها 
خودنمایی   مثبت  چهرۀ شخصیت های  در  انتخابی  با سبک  معنوی شخصیت ها  موقعیت 
می کند. وحدت سبک انتخابی در طراحی شخصیت ها که موجب بروز آن به عنوان رمزگان فنی 
شده، در مرحلۀ بعدی راهی را برای ورود به رمزگان اجتماعی و ایدئولوژیک فیسک و رمزگان 
که سبک  کنش های روایی و معناشناسانه و فرهنگی بارت  می گشاید. در همین مرحله است 
اجرایی بیش از اینکه هویت بصری اثر ایرانی را به مخاطب القا کند، تأثیر آن را از پویانمایی های 
غربی شدت  می بخشد. جست وجوی بازتاب هویت ملی ایرانی در شخصیت های اثر چندان 
البسۀ  تزیینات  و  آرایه ها  مانند  بصری  شاخصه های  کمک  به  شاید  گرچه  ا نیست؛  آشکار 

شخصیت ها تاش شده به صورتی کم رنگ دیده شود.
اثر در نظام رمزگانی از پیرامتن های متعددی در هویت سازی شخصیت ها بهره  می گیرد. 
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انتخاب نمادها  ادبی در  و  و زمینۀ فرهنگی  باور مخاطب  تاریخی و دینی داستان در  زمینۀ 
متأثر از فرهنگ اسامی و ایرانی است؛ اما زمینۀ فنی و اجرایی بستری غیرایرانی دارد که امری 
از چندین هویت متضاد،  با وجود استفادۀ هم زمان   ، اثر این  طبیعی است. شخصیت ها در 
در سبک اجرایی از وحدت برخوردارند. قطعاً به سبب پیچیدگی اثر و جدی بودن مضمون و 
درعین حال پایان تلخ، اثر برای مخاطبان با سنین پایین هراس آور است؛ اما نقطۀ تحولی در 

هنر ـصنعت پویانمایی ایران به شمار  می رود.

جدول3.ابعادهویتملیدرشخصیتهایپویانمایی

بعددینیبعدجغرافیاییبعدتاریخیبعداجتماعیناماثرردیف

خوبخوبخوبخوبدر مسیر باران1

خوبخوبنسبتاً خوبخوبفهرست مقدس2

1. بُعد اجتماعی: توصیف و تشخیص موقعیت اجتماعی شخصیت؛
2. بعد تاریخی: توصیف و تشخیص موقعیت تاریخی شخصیت، زمان واقعه؛

3. بعد جغرافیایی: توصیف و تشخیص موقعیت جغرافیایی شخصیت، مکان واقعه؛
4. بعد دینی: توصیف و تشخیص موقعیت دینی شخصیت.

جدول4.ابعادهویتفرهنگیدرشخصیتهایپویانمایی

بعدنمادینبعداجتماعیبعدعاطفیبعدشناختیناماثرردیف

متوسطخوبخوبخوبدر مسیر باران1

خوبخوبخوبخوبفهرست مقدس2

1. بُعد شناختی: شامل ارزش ها، هنجارها، باورها )ایمان( و اعتقادات؛

2. بعد عاطفی: مشتمل بر احساسات، نیازها و تمایات؛
3. بعد اجتماعی: توصیف و تشخیص موقعیت اجتماعی شخصیت؛

4. بعد نمادین: مجموعه ای از عناصر نمادین که میراث سنتی شخصیت را تشکیل  می دهد. 
آفریده های  آیینی، سبک غذاخوردن، لباس پوشیدن و درمجموع، هنر و  آیین ها و رموز 

زیباشناختی و نظایر آن که با نظام اعتقادات شخصیت مرتبط اند.

جدول5.ابعادهویتبصریدرشخصیتهایپویانمایی

بعدهنریایرانیبعدفنیبعدسبکشناختیبعدظاهریبعدساختاریناماثرردیف

کم بهرهسه بُعدنماواقع گراخوبمتوسطدر مسیر باران1

ضعیفسه بعدنمانیمه واقع گراخوبخوبفهرست مقدس2
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1. بعد ساختاری: شامل شناسایی پایه و اصول ساختار بصری و تصویری در ایجاد 
شخصیت، مانند ساختار طراحی، رنگ آمیزی، شیوه های فنی اجرا و پرداخت شخصیت؛
گفتار،   ، رفتار چهره پردازی،  لباس،  ظاهری،  گی های  ویژ شناسایی  شامل  ظاهری:  بعد   .2

، صدا و در صورت لزوم، محیط تاریخی و جغرافیایی شخصیت؛ حرکات دست و سر
زیبایی شناسانه،  سبک شناسانه،  گی های  ویژ شناسایی  شامل  سبک شناختی:  بعد   .3

کاربرد   آن ها و پیشینه های مربوط به   آن ها در طراحی شخصیت؛ چگونگی 
و طراحی  اثر  اجرای  در  فنی  امکانات  و  اجرایی  قابلیت های  از  استفاده  فنی: شامل  بعد   .4

شخصیت؛
از  استفاده  و چگونگی  ایرانی  زمینه های هنر تصویری  بومی سازی: شامل شناسایی  بعد   .5

  آن ها در طراحی شخصیت.
آبشخورهای  از  که  گفتمانی شکل  می گیرد  اثر هنری، فرایندی  در شناخت شاخصه های 
و  نشانه ها  اینکه  ضمن  اثر،  تحلیل  و  تفسیر  در  که  معنا  بدین  می شود؛  سیراب   متعددی 
نمادهای متعددی را هنرمند تولید و ارائه  می کند، مخاطب نیز در سطوح مختلف  می تواند 
که ممکن است الزاماً منطبق با هدف  تفاسیری متفاوت از نشانه های درون اثر داشته باشد 
کرد  گر به اثر هنری در قالب متن نگریسته شود، نمی توان با قاطعیت اظهار  خالق اثر نباشد. ا
که  گونه  هر  نمی تواند  نیز  مخاطب  اینکه  است. ضمن  قطعی  و  ثابت  معنای  یک  دارای  که 
که باید گشوده شوند.  گونی است  گونا کند، زیرا متن دارای رمزگان های  بخواهد متن را تفسیر 
به نظر  می رسد نقطۀ اوج موفقیت هنرمند در انتقال پیام اثر هنری هنگامی حادث  می شود 
کثر مشابهت برسد. استوارت هال1 پا  که تعامل و توافق او با مخاطب در تفسیر و تحلیل به حدا
را از این نیز فراتر  می نهد و اظهار  می دارد: معنا در فرایند مبادله میان خواننده یا بیننده و متن 

که از این مبادله برای مخاطب حاصل  می شود خلق  می شود. و برداشت هایی 
گشوده( هستند؛ بدین معنا که  می توانند  بر اساس نظریۀ دریافت، پیام های رسانه ای باز )
که با توجه به متن پیام  معانی مختلفی داشته باشند؛ لذا، این دریافت کنندگان پیام هستند 
و زمینه های فرهنگی خویش دست به تعبیر و تفسیر پیام  می زنند. در الگوی هال، ارتباط گر 
پیام را بر اساس اهداف ایدئولوژیک و منافع خود رمزگذاری  می کند؛ درحالی که دریافت کننده 
که در فرایند ارتباط نقش رمزگشا را بازی  می کند، اجباری در پذیرش پیام دریافت شده ندارد 
و در برابر معانیِ ایدئولوژیک پیام مقاومت می کند و آن را در چارچوب دیدگاه ها و تجارب خود 

تحلیل و ارزیابی  می کند.
که در  که برای درک و استخراج شاخصه های هویتی  این امر نمایانگر این واقعیت است 

1. Stuart Hall
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پیام  گیرندۀ  و  فرستنده  فرهنگی  زمینه های  به  باید  می یابند،   ظاهری   بازنمود  تصویری  اثر 
هم زمان توجه شود؛ زیرا در غیر این صورت، فهم محتوای پیام مختل می شود.

، عوامل فنی و ساختاری نقش  گی های صوری آثار در جهت انطباق سطوح رمزگانی با ویژ
گر طراح شخصیت نتواند از امکانات ترسیمی و فنی جهت  مهمی ایفا  می کنند؛ بدین معنا که ا
که در لایۀ باطنی تر اثر مطرح  می شوند،  کند، نشانه های هویتی  کافی  بیان موضوع استفادۀ 
رمزگان های  بر  مقدم  فنی  رمزگان های  بنابراین،  بود؛  نخواهند  تشخیص پذیر  به درستی 
اجتماعی و ایدئولوژیک دیده می شوند و عاملی برای انتقال سایر رمزگان ها در نظام تصویری 
خواهند بود. توجه به رمزگان های سه گانۀ فیسک در نمونۀ پویانمایی های ایرانی موردتحلیل 

در جدول 6 آمده است.

جدول6.سطوحرمزگانیفیسکدرشخصیتهایپویانمایی

رمزگانایدئولوژیکرمزگانفنیرمزگاناجتماعیناماثرردیف

نسبتاً خوبمتوسطنسبتاً خوبدر مسیر باران1

خوبخوبخوبفهرست مقدس2

قرار   ایدئولوژیک  رمزگان های  حوزۀ  در  فیسک  رمزگانی  نظام  در  هویتی  شاخصه های 
که این رمزگان ها در مرکز توجه شخصیت سازان پویانمایی قرار  می گیرند،  می گیرند. هنگامی 
که تفاوت های جدی با اثر سینمایی دارند، با دشواری هایی مواجه  می شوند. شاید در  ازآنجا
نمایش رمزگان های اجتماعی و همین طور فنی، آشکارا بتوان متناسب با موضوع شخصیت ها 
اثر بر اساس آن ها ساخته  که  کرد، اما نمایش شاخصه های هویتی به بسترهایی  را پردازش 
است  نقطه  از همین  است.  وابسته  ارائه  می شود  آن  در  اثر  که  و همچنین فضایی  می شود 
کارآمد   آثار  بررسی  بر دلالت های صریح و ضمنی مبتنی است، در  که  بارت  رمزگانی  که نظام 

می شود.
لایه های  می توانند  نوشتاری   متن  و  فیلم نامه  موضوعی،  بخش  در  بارت  رمزگان های 
هویتی وابسته به متن را آشکار کنند؛ درعین حال، با تحلیل چگونگی بازتاب مضمون در روابط 
شخصیت ها، میزان توفیق طراحان در انتقال پیام آشکار  می شود. در رمزگان های کنش روایی 
شخصیت ها، وحدت عملکرد شخصیت و تناسب در طراحی و ساخت وپرداخت شخصیت با 
گیرد. در رمزگان معناشناسانه، چگونگی  ک ارزیابی قرار  آنچه برای او نوشته شده  می تواند ما
ظاهری  گی های  ویژ حتی  و  حالات  و  رفتار  در  روانی شخصیت  و  خلقی  بازتاب خصوصیات 
بررسی می شود. رمزگان فرهنگی یا ارجاعی به زمینه های اجتماعی و محیط شخصیت دلالت 
که لایه های درونی تری  را در شخصیت  پردازی ها  دارد و در رمزگان های هرمنوتیک و نمادین 
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کاملاً  اینکه نویسندگان متن و سازندگان  شامل  می شوند، به دشواری قابل ظهور است؛ مگر 
با زیرساخت های نمادین جامعه آشنا باشند و توانایی انتقال   آن ها را در شخصیت ها داشته 
بر  موردتحلیل  ایرانی  پویانمایی های  نمونۀ  در  بارت  پنج گانۀ  رمزگان های  به  توجه  باشند. 

اساس جدول 7 بدین شرح است.

جدول7.سطوحرمزگانیبارتدرشخصیتهایپویانمایی

رمزگانناماثرردیف
کنشهایروایی

رمزگان
معناشناسانه

رمزگانفرهنگی
یاارجاعی

رمزگان
هرمنوتیک

رمزگان
نمادین

ضعیفنسبتاً خوبخوبمتوسطمتوسطدر مسیر باران1

خوبخوبخوبخوبخوبفهرست مقدس2

بحثونتیجهگیری
که در این پژوهش، تمرکز فقط بر شاخصه های  در ابتدا شرح این نکته لازم به نظر می رسد 
به  اثر  دو  این  بسا  ای  است،  بوده  مورد مطالعه  نمونه  دو  در  انسانی  هویتی شخصیت های 
لحاظ معیارهای یک انیمیشن موفق، در سطح خوب و قابل قبولی باشند و اشکالات ارتباطی 
جدی با جامعه مخاطب خود نداشته باشند، اما با توجه به معیارهای بیان شده در بازنمود 
کمبود باشند، بنابراین بر  گی های هویتی در شخصیت های انسانی، دچار نقاط ضعف و  ویژ
می توان چنین  بررسی شخصیت ها  به  توجه  با  و  مقاله  این  در  اساس سؤالات مطرح شده 

اظهار نمود:
به  آشکار  گی های  از ویژ و  از دلالت های صریح به سمت دلالت های ضمنی  بررسی  سیر 
پویانمایی  در شخصیت های  مستتر  هویتی  لایه های  کشف  در جهت  نهانی  سمت سطوح 
گام های  با وجود  ایران،  پویانمایی سینمایی  تولیدات  که  بر داشت  در  را  نتیجه  این  ایرانی 
نمی توان  هنوز  که  معنا  بدین  نکرده اند؛  پیدا  متمایزی  شخصیت  و  سبک  هنوز  روبه جلو، 

کاملاً محصولی ایرانی دانست. تولیدات پویانمایی سینمایی ایران را 
)روانی(  روان شناختی  و  )ذهنی(  حوزه های   شناختی  به  می توان  را   هویت  مؤلفه های 
روان شناختی  و حوزه های  اعتقادات؛  و  ارزش ها  کرد. حوزه های   شناختی شامل  تقسیم بندی 
گاهی ها، طرز تلقی ها، رویکردها، احساسات، نیازها و تمایات  می شود. شامل هنجارها، نمادها، آ

بخش  بلکه  نمی آیند؛  وجود  به  بیرونی  عوامل  طریق  از  تنها  پویانمایی  شخصیت های 
ایجاد  ازاین رو، جهت  و طراحان شکل  می گیرند.  پدیدآورندگان  در مخیلۀ  از   آن ها  عمده ای 
را خلق  پویانمایی  که موضوع  فرهنگی ای  و  اجتماعی  بافت  به  وقوف  شاخصه های هویتی، 
می کند امری مهم است؛ زیرا از طریق شناخت این فضاست که شخصیت خلق شده  می تواند 
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گی های هویتی باشد و بازتاب آن در مقاصد و عکس العمل های پنهان و آشکارش  حامل ویژ
که  دیده شود. در نمونه های موردمطالعه، شخصیت ها هنوز دارای هویت چندرگه هستند 
این امر معلول عواملی چند است که از مهم ترین   آن ها کم توجهی به پیشینۀ تصویری ایران و 

سبک انتخابی برای طراحی و اجرا را  می توان نام برد.
غالب بودن  به سبب  موردمطالعه،  اثر  دو  در  ایرانی  پویانمایی  شخصیت های  بررسی  با 
از سایر  از هویت فرهنگی بیش  اثر، هویت دینی به عنوان بخشی  مضامین مذهبی در هر دو 
که نشان دهندۀ پایگاه و  هویت ها در شخصیت های قهرمان دیده  می شود. هویت اجتماعی 
موقعیت شخصیت هاست، دوّمین هویت در شخصیت های قهرمان است. هویت ملی در دو 
وجه تحلیل پذیر است: در وجه اوّل هویت ملی شخصیت ها درون داستان است که در پویانمایی 
در مسیر باران در مقایسه با فهرست مقدس این موضوع بیشتر بازتاب یافته است؛ و در وجه 
دوّم ایجاد هویت ملی برای پویانمایی ایران و وجود آن در شخصیت های دو نمونۀ موردمطالعه 
است که مبحثی کان است و در نمونه های بررسی شده، به سبب کم توجهی به سبک اجرایی و 

مؤلفه های دیداری در ساخت شخصیت ها، سهم کمتری را به خود اختصاص داده است.
به  اینکه  از  و سازندگان بیش  گفت طراحان  انتخاب شده،  می توان  به مضامین  توجه  با 
آثار تجربه شده در پویانمایی جهان توجه  کنند، به  سنت ها و فرهنگ تصویری ایرانی دقت 
گفته  داشته اند. لذا، شخصیت ها بیشتر یادآور قهرمانان در نمونه های دیگر کشورها هستند. نا
که در استفاده از عناصر تزیینی و آرایه های روی لباس ها و ابزارها، عنایتی به نقوش و  نماند 
آرایه های ایرانی شده است، اما این امر به حدی نیست که بتواند ضعف بی توجهی به فرهنگ 

تصویری ایرانی در طراحی شخصیت ها را پوشش دهد.

پیشنهادها
با توجه به زمینه ها و نیاز های گسترده در خصوص پژوهش در حوزۀ پویانمایی در ایران،  می توان 
زمینه های مختلفی برای پژوهش ارائه داد، ازجمله: مجموعۀ مطالعات تطبیقی در حوزۀ پویانمایی 
ایران و سایر نقاط جهان و همچنین در ساختار و فرم پویانمایی های ایرانی با مضامین مشترک . 
عاوه بر شخصیت  پردازی در پویانمایی،  می توان به مطالعه پیرامون فضاسازی، سبک  شناسی ، 
گروه  تأثیر پویانمایی ها در  و  بازتاب  ارزیابی  ازاین دست پرداخت.  رابطۀ فرم و محتوا و مواردی 

مخاطب از دیگر زمینه های مطالعاتی در خصوص پویانمایی می تواند باشد.

تعارضمنافع
گونه تعارض منافع بوده است.  بنا بر اظهار نویسندگان مقاله حاضر فاقد هر 
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